
Οι κυβερνητικές υποσχέσεις για μη περι-
κοπή των συντάξεων και τα… περισπού-
δαστα λόγια για αποκατάσταση των αδικι-
ών που έχουν υποστεί οι συνταξιούχοι στα 
χρόνια των μνημονίων, πετάχτηκαν στο κα-
λάθι των αχρήστων! Για μία ακόμη φορά 
οι συνταξιούχοι αντιμετωπίστηκαν ως 
τα υποζύγια της κρίσης, ως οι «εύκολοι 
στόχοι» της κυβέρνησης, προκειμένου να 
«πιαστούν» οι περιβόητοι δημοσιονομικοί 
στόχοι.

Χιλιάδες συνάδελφοι είδαν τις συντάξεις 
τους να περικόπτονται αβασάνιστα… Oι 
επικουρικές συντάξεις βρίσκονται μπρο-
στά στο φάσμα νέων μειώσεων, το μέρι-
σμα του Μετοχικού Ταμείου «πολτοποιή-
θηκε», ενώ την ίδια στιγμή τα Ασφαλιστικά 
Ταμεία βρίσκονται σε δυσχερή θέση και 
δίνουν μάχη για να κρατηθούν στη «ζωή». 
Οι κυβερνώντες έχουν μπροστά τους την 

απόδειξη-πιο εμφανή από ποτέ-ότι η εν 
λόγω «συνταγή» των περικοπών και της 
λιτότητας δεν οδηγεί πουθενά. Και όμως 
σε πείσμα της λογικής συνεχίζουν στο ίδιο 
μονοπάτι!

Η Διοίκηση του Συλλόγου με τις δυνάμεις 
που διαθέτει και την ευθύνη που έχει απέ-

ναντι στους συναδέλφους, λέει με σθένος: 
«Δεν πάει άλλο. Βρείτε χρήματα κα μην 
ζημιώνετε άλλο τους συνταξιούχους!».

Η κυβέρνηση κωφεύει στις προτάσεις 
μας, οι οποίες θα καταστήσουν βιώσιμα τα 
Ασφαλιστικά Ταμεία και κατ’ επέκτασιν θα 
«ανακουφίσουν» τα εκατομμύρια των συ-

νταξιούχων.  Ως Διοίκηση έχουμε επανει-
λημμένως καταθέσει συγκεκριμένες προ-
τάσεις στους αρμόδιους κυβερνητικούς 
φορείς. 

Η ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων 
στα πρότυπα των Τραπεζών, αποτελεί 
μια μέθοδο, μέσω της οποίας, μπορούν τα 
πολύπαθα ταμεία θα καταστούν αξιόπιστα 
και πάλι. Ζητάμε από την κυβέρνηση να 
ασκήσει πιέσεις προς τις Βρυξέλλες και τον 
επικεφαλής του ESM (Eυρωπαϊκός Μηχανι-
σμός Σταθερότητας). Επιπρόσθετα έχουμε 
προτείνει τη δημιουργία ενός κρατικού Ορ-
γανισμού Real Estate που θα διαχειρίζεται 
την περιουσία των Ασφαλιστικών Ταμείων 
και θα εξασφαλίζει την εύρυθμη χρηματο-
δότησή  τους. Σε κάθε περίπτωση το μήνυ-
μά μας είναι ξεκάθαρο. Αλλάξτε πολιτική 
και σταματήστε εδώ και τώρα την «αφαί-
μαξη» των συνταξιούχων. 
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Μήνυμα αγανάκτησης 
προς την κυβέρνηση

Λέμε όχι στην πολιτική της λιτότητας και στη μείωση του εισοδήματός μας

Γραμμή ενημέρωσης και επικοινωνίας
Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 ο πρόεδρος του 

Συλλόγου, Αναστάσιος Γεωργιάδης, λύνει τις απορίες σας σε 

συνταξιοδοτικά, ασφαλιστικά και άλλα θέματα.

Απορρίπτουμε 
τις κυβερνητικές 
επιλογές για το 
Μετοχικό

ΣΕΛ. 2

Χωρίς σχέδιο
για την Υγεία
η κυβέρνηση

ΣΕΛ.3

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 8-9-10-11

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Έκθεση ζωγραφικής 
και Αγιογραφίας των 

μελών μας

Αποχαιρετούμε τον 
Μηνά Τζαγκαράκη

Θυσία στον «κόφτη» 
οι συντάξεις

ΣΕΛ. 4 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 12,13

Η Διοίκηση του Συλλόγου μέσα στο πλαίσιο 
της πολυδιάστατης πολιτικής της, που εσείς 
μας ζητάτε να εφαρμόσουμε, προχωράει στη 
δημιουργία Συμβολαίου Υγείας-Κάρτας. Με 
ομόφωνη απόφασή του το Δ.Σ αποφάσισε στο 
Συμβούλιο της 1/7/2016 να κάνει δεκτές προ-
τάσεις εταιριών για συμβόλαια υγείας-κάρτας, 
με την βασική προϋπόθεση να μην υπάρχουν 
όρια ηλικίας.

Η εν λόγω απόφαση της Διοίκησης ικανοποι-

εί το αίτημα πολλών συναδέλφων, που ορμώ-
μενοι από τις δυσμενείς συνθήκες που έχουν 
διαμορφωθεί στο τομέα της Δημόσιας Υγείας, 
λόγω της οικονομικής κρίσης, ζητούν εναλλα-
κτικές λύσεις για αυτούς και τις οικογένειές 
τους. Η Διοίκηση θα εξετάσει ενδελεχώς και 
με προσοχή τις προτάσεις που θα κατατεθούν 
για τα συμβόλαια υγείας και θα επιλέξει αυτή 
που θα ικανοποιεί τις προσδοκίες των συνα-
δέλφων.

Ανακοίνωση

Απαιτούμε από την κυβέρνηση να σταματήσει εδώ 
και τώρα την «αφαίμαξη» των συνταξιούχων
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Συνδικαλιστική δράση

Η Διοίκηση του  Συλλόγου εκφράζει 
την αντίθεσή της στην απόφαση της κυ-
βέρνησης, να αλλάξει τον τρόπο κατα-
βολής των μερισμάτων από μηνιαία σε 
τριμηνιαία. 

Το υπουργείο Εργασίας επέλεξε να επα-
νέλθει στην παλαιά «πεπατημένη»- με την 
σημαντική υποσημείωση- ότι οι συνταξι-
ούχοι θα λαμβάνουν το μέρισμα κατά ένα 
τρίμηνο αργότερα, απ’ ότι γινόταν στο πα-
ρελθόν.

Μάλιστα το μέρισμα θα είναι «πετσοκομ-
μένο», με τις περικοπές να ξεκινούν από 
το 11% και να φτάνουν κλιμακωτά έως 
και το 63%.  Για την πλειοψηφία των δικαι-
ούχων, που υπολογίζονται στους 200.000 
συνταξιούχους, οι μειώσεις θα έχουν τις 
εξής κλίμακες: 11%, 12%, 18%, 20%, 29%, 
45%. Οι περικοπές κατά 63% στο μέρισμα 
αφορούν 200 δικαιούχους.

Τα μεγάλα ποσοστά κράτησης αφορούν 
κυρίως όσους λάμβαναν το μέρισμα του 
Μετοχικού Ταμείου πριν το 2010, ενώ σε 

μικρότερες κλίμακες εντάσσονται όσοι 
λαμβάνουν μέρισμα από το 2010 και μετά.

Στις καταβολές Σεπτεμβρίου και Δεκεμ-
βρίου θα υπάρξουν μεγαλύτερες μειώσεις 
στα μερίσματα των συνολικά 284.000 συ-
νταξιούχων, καθώς θα παρακρατηθούν 

αναδρομικά, τα ποσά που καταβλήθηκαν 
το α’ τρίμηνο του έτους, βάση του πρό-
σφατου νόμου Κατρούγκαλου.

Οφείλουμε να υπενθυμίσουμε ότι η Διοί-
κηση του Συλλόγου έχει σαφή θέση στο 
ζήτημα της βιωσιμότητας Μετοχικού 

Ταμείου και της δυνατότητάς του να κα-
ταβάλει το μέρισμα. Έχει ζητήσει από την 
κυβέρνηση να εφαρμόσει την τροπολογία 
που είχε συντάξει και θα έφερνε προς ψή-
φιση στη Βουλή, ο πρώην αναπληρωτής  
υπουργός Κοινωνικής Ασφάλισης, Δημή-
τρης Στρατούλης. Ο πρώην αναπληρωτής 
υπουργός είχε ενημερώσει τον πρόεδρο 
του Συλλόγου Τάσο Γεωργιάδη, για τους 
κύριους άξονες ενίσχυσης του Μετοχικού 
Ταμείου, το οποίο είναι ελλειμματικό.

Συγκεκριμένα η τροπολογία Στρατούλη 
προέβλεπε την επαναφορά του κοινωνι-
κού πόρου 3% στις Δημόσιες Συμβάσεις 
και την λήψη επιπρόσθετων πόρων από 
το ΑΚΑΓΕ. 

Επιπλέον προέβλεπε ότι το Μετοχικό 
Ταμείο θα ενισχυόταν από τις εισφορές 
4.000 απολυμένων, λόγω διαθεσιμότητας 
από το Δημόσιο, ενώ η ενίσχυση του Τα-
μείου θα προέκυπτε και από τις προσλή-
ψεις 1.500 εργαζομένων που θα γίνονταν 
στο Δημόσιο.

Λέμε όχι στις κυβερνητικές 
επιλογές για το Μετοχικό Ταμείο

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Αθανάσιος Νιάσκος

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, 

Ιωάννης Ζώης, Γεράσιμος 
Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: 
Αναστάσιος Γεωργιάδης 

 Τηλ: 210-3847811 /  
210-3824029

Η Διοίκηση έχει σαφή θέση στο ζήτημα της 
βιωσιμότητας του Μετοχικού Ταμείου

Η Διοίκηση  του Συλλόγου έγινε αποδέκτρια πολ-
λών μηνυμάτων από συναδέλφους, που λαμβάνουν 
αναπηρική σύνταξη και ζητούσαν ενημέρωση για το τι 
προβλέπεται στο νέο Ασφαλιστικό σχετικά με τις ανα-
πηρικές συντάξεις.

Γι’  αυτό τον λόγο σας παραθέτουμε το επίμαχο άρθρο 
7, παράγραφος 4, όπου γίνεται εκτενής αναφορά στις 
αναπηρικές συντάξεις. Αυτό έχει ως εξής:

«Στους συνταξιούχους που λαμβάνουν μειωμένη σύ-
νταξη λόγω ανικανότητας με ποσοστό ανικανότητας από  
67% έως 79,9%, χορηγείται το 75% της εθνικής σύνταξης 
και με ποσοστό ανικανότητας από  50% έως και 66,99% 
χορηγείται το 50% αυτής. 

Στους συνταξιούχους που λαμβάνουν μειωμένη σύντα-
ξη λόγω ανικανότητας έως 49,99% χορηγείται το 40% 
της εθνικής σύνταξης. Στους συνταξιούχους με ποσοστό 
ανικανότητας 80% και άνω χορηγείται το πλήρες ποσό 
της εθνικής σύνταξης.

Οι προσαρμογές αυτές δεν έχουν εφαρμογή για όσους 
συνταξιοδοτούνται με βάση τις διατάξεις που αναφέρο-
νται στα πρόσωπα του τετάρτου εδαφίου της περίπτω-
σης α’ της παρ.1 των άρθρων 1 και 26 του Π.δ 169/2007 
(Α’210), είτε με βάση τις διατάξεις που παραπέμπουν σε 
αυτές, όπως ισχύουν κάθε φορά, καθώς και για όσα από 
τα πρόσωπα αυτά συνταξιοδοτούνται με βάση τις διατά-

ξεις του Ν.2084/1992 (Α’165)».
Ως  Διοίκηση χαρακτηρίζουμε ανεπίτρεπτο το γεγο-

νός πως οι αναπηρικές συντάξεις ενσωματώθηκαν 
στην ατζέντα των «διαπραγματεύσεων» ανάμεσα 
στους δανειστές και στην κυβέρνηση. 

Οι συνάδελφοι με αναπηρικές συντάξεις αποτελούν 
αναπόσπαστο κομμάτι του Συλλόγου μας και δεσμευό-
μαστε ότι θα βρισκόμαστε συνεχώς στις επάλξεις, προ-
κειμένου να υπερασπιστούμε τα συμφέροντά τους.

Τι προβλέπεται για τις αναπηρικές 
συντάξεις στο νέο Ασφαλιστικό

Είναι ανεπίτρεπτο το γεγονός ότι οι 
αναπηρικές συντάξεις ενσωματώθηκαν 
στην ατζέντα των «διαπραγματεύσεων»
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Απουσία σχεδίου για την ουσια-
στική βελτίωση της Δημόσιας Υγείας, 
έλλειψη προτάσεων για την αναβάθ-
μιση της υπηρεσιών περίθαλψης που 
προσφέρουν τα δημόσια νοσοκομεία 
και αδυναμία ελιγμού από την μνημο-
νιακή πεπατημένη. 

Αυτή είναι η εικόνα που παρουσίασε 
ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξάνθος 
στους εκπροσώπους της ΣΕΑ (ανάμεσα 
στους οποίους και ο πρόεδρος Τάσος 
Γεωργιάδης), κατά την διάρκεια της συ-
νάντησής τους, που έγινε στις 9 Ιουνίου.

Μια συνάντηση που πέρασε από χί-
λια κύματα, καθώς αρχικώς είχε προ-
γραμματιστεί να γίνει στις 8 Ιουνίου. Οι 
εκπρόσωποι της ΣΕΑ βρέθηκαν στο 
γραφείου του υπουργού, ο οποίος ζή-
τησε να συναντηθεί μόνο με έναν από 
αυτούς. Μάλιστα το εν λόγω αίτημα, το 
οποίο όπως λογικό δεν έγινε αποδεκτό, 
μεταφέρθηκε από την γραμματέα του 
κ.Ξάνθου, ο οποίος φαίνεται ότι είχε 
καλύτερα πράγματα να κάνει εκείνη τη 
στιγμή…

Τελικά έστω και μετά από αυτή την μι-
κρή παλινωδία, ορίστηκε το ραντεβού 
για την επόμενη ημέρα, στις 16:00 το 
απόγευμα. Η αντιπροσωπεία της ΣΕΑ 
συναντήθηκε με τον υπουργό Υγείας 
και έθεσε μια σειρά από σημαντικά ζη-
τήματα, αλλά και αιτήματα όπως: 

Αποκλειστικά δημόσια δωρεάν υγεία 
και ιατροφαρμακευτική περίθαλψη για 
όλους, χωρίς προϋποθέσεις και προα-

παιτούμενα, κατάργηση κάθε εμπορευ-
ματοποίησης. Άμεσες προσλήψεις σε 
ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, 
άνοιγμα νοσοκομείων, κέντρων υγείας. 
Κατάργηση στα χαράτσια πληρωμών 
για γιατρούς, φάρμακα, συνταγές. 

Ο υπουργός αρκέστηκε να απαντήσει 
λέγοντας ότι θα κινηθεί μέσα στα πλαί-
σια της κυβερνητικής πολιτικής, κάτι 
που πρακτικά σημαίνει ότι θα ακολου-
θήσει πιστά τις οδηγίες-απαιτήσεις των 
δανειστών. 

Τα θέματα που έθεσε ο Τάσος  
Γεωργιάδης στον υπουργό Υγείας

Το ίδιο… «χλιαρές» και μη πειστικές 

ήταν και οι απαντήσεις του στις ερωτή-
σεις του Προέδρου του Συλλόγου μας, 
σε δύο «καυτά» ζητήματα. Η πρώτη 
ερώτηση αφορούσε την ανακεφαλαι-
οποίηση των Ταμείων και αν η κυβέρ-
νηση προτίθεται να προχωρήσει σε μια 
τέτοια ενέργεια. Η δεύτερη ερώτηση 
του Τάσου Γεωργιάδη σχετιζόταν με 
την απόδοση στον τομέα της Υγείας, 
των χρημάτων (700 εκατ. ευρώ)  που 
έχουν προκύψει από τις κρατήσεις που 
γίνονται για την υγεία και την κοινωνι-
κή περίθαλψη (2% επί της κύριας και 
6% επί της επικουρικής). 

Όπως τόνισε ο κ.Γεωργιάδης τα συ-
γκεκριμένα χρήματα, παρά και τις 

διαβεβαιώσεις της κυβερνητικής εκ-
προσώπους, Ολγας Γεροβασίλη σε πα-
λαιότερη συνάντηση, δεν έχουν αποδο-
θεί στην Υγεία.

 Ο υπουργός Υγείας επισήμανε ότι τα 
συγκεκριμένα χρήματα χρησιμοποιή-
θηκαν από την κυβέρνηση, προκειμέ-
νου να κλείσουν» «τρύπες» σε ασφα-
λιστικά ταμεία και να πληρωθούν οι 
συντάξεις.

Μάλιστα απέφυγε να κάνει την παρα-
μικρή αναφορά σε πλάνο ή σχεδιασμό 
της κυβέρνησης, σχετικά τον τρόπο 
απόδοσης αυτών των χρημάτων στον 
τομέα της Υγείας. 

Το βασικό συμπέρασμα που προέ-
κυψε από την συνάντηση, είναι ότι 
το υπουργείο Υγείας δεν έχει τη βού-
ληση-πρώτα απ’ όλα – αλλά και τον 
τρόπο να αναβαθμίσει ουσιαστικά την 
Δημόσια Υγεία.  

Αδυνατεί να βρει λύσεις σε κομβικά 
ζητήματα και απλώς ακολουθεί κατά 
γράμμα τις εντολές των δανειστών, 
που επιμένουν σε μονότονο ύφος σε 
επιπρόσθετες περικοπές δαπανών 
στον τομέα της Υγείας.

Στις 8 Ιουνίου, μια ημέρα πριν το ρα-
ντεβού  με τον υπουργό Υγείας, πραγ-
ματοποιήθηκε η Παναττική Πανσυντα-
ξιουχική Συγκέντρωση στην Πλατεία 
Κοτζιά, με κεντρικό θέμα την Υγεία. Στη 
Συγκέντρωση έδωσε βροντερό παρών 
αντιπροσωπεία του Συλλόγου μας, με 
επικεφαλής τον πρόεδρο.

Χωρίς σχέδιο για την Υγεία η κυβέρνηση
Απογοητευτική η στάση του υπουργού Υγείας, στη συνάντηση 

με τους εκπροσώπους των Συνταξιουχικών Οργανώσεων

Συνδικαλιστική δράση

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου έδωσαν το παρών 
στην Παναττική Πανσυνταξιουχική Συγκέντρωση 

για την Υγεία,  στις 8 Ιουνίου

Το πολυνομοσχέδιο που συνέταξε και υπερψή-
φισε η κυβέρνηση, αποτελεί «εργαλείο» εφαρμο-
γής των επιθυμιών των δανειστών, που αποσκο-
πούν στην περαιτέρω αφαίμαξη των μεσαίων και 
χαμηλών κοινωνικών στρωμάτων. 

Συνταξιούχοι και μισθωτοί θα βρεθούν και πάλι 
αντιμέτωποι με μια φοροληστρική «λαίλαπα», που 
θα δυσχεράνει αφάνταστα την ζωή τους, ενώ σε 
μακροοικονομικό επίπεδο θα οξυνθεί η ύφεση στην 
οποία έχει βυθιστεί η χώρα τα τελευταία χρόνια.

Η Διοίκηση του Συλλόγου εκφράζει την αντίθεσή 
της στο πολυνομοσχέδιο, στην λογική λιτότητας 
που «πηγάζει» από αυτό και στο γεγονός ότι για μία 
ακόμη φορά απουσιάζουν τα αναπτυξιακά μέτρα. 

Μας προκαλεί αλγεινή εντύπωση το γεγονός ότι η 
επιβίωση των ασφαλιστικών Ταμείων εξακολουθεί 
να μην αποτελεί σημείο αναφοράς για την κυβέρνη-

ση, τη στιγμή που η ανάγκη για άμεση χρηματοδό-
τησή τους είναι πιο μεγάλη από ποτέ.

Παράλληλα στο πολυνομοσχέδιο δεν υπάρχει 
εμπεριστατωμένη μελέτη-πρόταση για ένα άλλο 
μείζων θέμα, που σχετίζεται με τον τομέα της  
Υγείας. 

Πρόκειται για την απόδοση σ’ αυτόν τον τομέα, 
των χρημάτων (700 εκατ. ευρώ) που έχουν προ-
κύψει από τις κρατήσεις που γίνονται για την υγεία 
και την κοινωνική περίθαλψη (2% επί της κύριας 
σύνταξης και 6% επί της επικουρικής), θέματα που 
η Διοίκηση του Συλλόγου έχει θέσει στον υπουργό 
Υγείας Ανδρέα Ξάνθο, αλλά και στην κυβερνητική 
εκπρόσωπο Όλγα Γεροβασίλη.

Έρχεται φοροληστρική «λαίλαπα»

Το πολυνομοσχέδιο δυσχεραίνει 
τη ζωή των συνταξιούχων
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Την Τετάρτη 8 Ιουνίου πραγ-
ματοποιήθηκαν στα γραφεία 
του Συλλόγου μας, τα εγκαίνια 
της Έκθεσης Ζωγραφικής και 
Αγιογραφίας με έργα των συ-
ναδέλφων συνταξιούχων. 

Πλήθος κόσμου έδωσε το πα-
ρών στα εγκαίνια και θαύμασε 
από κοντά τα έργα που δημιούρ-
γησαν οι «μαθήτριες»  συνάδελ-
φοι. Ο πρόεδρος Τάσος Γεωργι-
άδης απένειμε τα εύσημα στους 
συναδέλφους για τα εξαιρετικά 
έργα που παρουσίασαν και τους 
κάλεσε να διατηρήσουν ακέ-
ραιη την καλλιτεχνική «φλέβα».

Με αφορμή την Έκθεση Ζω-
γραφικής και Αγιογραφίας (που 
ολοκληρώθηκε στις 10 Ιουνίου), 
η Διοίκηση εξέδωσε δύο ανα-
κοινώσεις, όπου εξαίρει το με-
ράκι και την δημιουργικότητα 
των «μαθητριών» συναδέλφων.

Η πρώτη αφορά στις «μαθή-

τριες» του τμήματος Ζωγραφι-
κής και έχει ως εξής:

«Τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλό-
γου συγχαίρουν τις μαθήτριες 
Αντωνιάδη Γρηγορία, Δεσποτέ-
λη Πηνελόπη, Δευτεραίου Χρυ-
σοστόμη, Ηλιοπούλου Νέλλα, 
Κατηφόρη Βούλα, Κολαϊτη Ευ-
αγγελία, Λιάτσιου Τζένη, Σιδέ-
ρη Ελένη, Νταουντάκη Μάρω, 
Παντούδη Δήμητρα, Παπουτσή 
– Βασιλοπούλου Μάχη, Πρικέ 
Σοφία και Φυσέκη Δώρα, για 
τα έργα που έγιναν με μεράκι 

και αγάπη που παρουσιάζονται 
σήμερα στο Σύλλογό μας. Είναι 
κυρίως έργα που απεικονίζουν 

το ελληνικό τοπίο και σκηνές της 
αγροτικής ζωής.  Επίσης ερμη-
νείες έργων θαυμαστών ζωγρά-
φων. Είναι έργα αληθινά και ει-
λικρινή , μεγάλης καλλιτεχνικής 
αξίας.

Τέλος, θα ήταν παράλειψή μας 
να μην αναφέρουμε τον δάσκα-
λο Τάσο Λίζο για την συμβολή 

του στο συνολικό έργο».	
Η δεύτερη ανακοίνωση αφο-

ρά στις «μαθήτριες» του τμή-

ματος αγιογραφίας  κα έχει ως 
εξής:

«Τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλό-
γου συγχαίρουν τις μαθήτριες 
Πρικέ Σοφία, Παπουτσή – Βα-
σιλοπούλου Μάχη, Δευτεραίου 
Χρυσοστόμη, Βορύλλα Ιωάννας, 
Κατηφόρη Βούλα για τα έργα 
που έγιναν με θρησκευτική και 
καλλιτεχνική προσέγγιση, αγά-
πη κα σεβασμό και παρουσιά-
ζονται σήμερα στο Σύλλογό μας.

Είναι αποκλειστικά έργα που 
απεικονίζουν Αγίους και παρα-
στάσεις από την Καινή Διαθήκη. 
Είναι έργα παλαιά αλλά και σύγ-
χρονα καταξιωμένων Αγιογρά-
φων στην πορεία της Ορθοδο-
ξίας μας.

Τέλος θα ήταν παράλειψή μας 
να μην αναφέρουμε τη δασκά-
λα Kαλλιόπη Ερσωτέλου  για 
την συμβολή της στο συνολικό 
έργο».

Ο πρόεδρος του Συλλόγου Τάσος 
Γεωργιάδης και ο αντιπρόεδρος Γιώρ-
γος Γεωργιόπουλος έδωσαν το παρών 
στην ημερίδα που διοργάνωσε η ΣΕΑ 
στη Θεσσαλονίκη, στο Εργατικό Κέ-
ντρο της συμπρωτεύουσας. 

Στην ημερίδα συμμετείχαν και άλλοι 
συνάδελφοι από την Επιτροπή Κεντρικής 
Μακεδονίας, μεταξύ των οποίων ο επικε-
φαλής της Επιτροπής, Ιωσήφ Δόμβρος .

Εκεί οι κύριοι Γεωργιάδης και Γεωρ-
γιόπουλος ανέλυσαν τις πρωτοβουλίες 
που έχει αναλάβει ο Σύλλογός μας σε 
μια σειρά από ζητήματα και κατέθεσαν 
προτάσεις για τις επερχόμενες δράσεις 
τις οποίες πρέπει να λάβει το συνταξιου-
χικό κίνημα και οι Συνεργαζόμενες Συ-
νταξιουχικές Οργανώσεις. 

Αμφότεροι έκαναν εκτενή αναφορά 
στην πρωτοβουλία που ανέλαβε ο Σύλ-
λογός μας και αφορά στην κατάθεση 
ατομικών αγωγών των συναδέλφων, 
προκειμένου να υλοποιηθεί η απόφαση 
του ΣτΕ που έκρινε παράνομους και αντι-
συνταγματικούς τους νόμους 4093 και 
4051 για τις κρατήσεις στις συντάξεις.

Οι πρόεδρος και αντιπρόεδρος ανέλυ-
σαν την διαδικασία που ακολούθησε ο 
Σύλλογος αλλά και τις προοπτικές που 
ανοίγονται για την δικαίωση των συ-
ναδέλφων που κατέθεσαν τις αγωγές. 
Μάλιστα υπογράμμισαν το γεγονός ότι 
το θέμα των εν λόγω δικαστικών απο-
φάσεων τέθηκε και από τους δανειστές 
προς την κυβέρνηση (όπως αποκάλυψε 

ο ελληνικός Τύπος), στην πρόσφατη δια-
πραγμάτευσή για τα μέτρα «κάβα»  στην 
περίπτωση αστοχιών στην εκπλήρωση 
δημοσιονομικών στόχων.

Επιπρόσθετα αναφέρθηκαν στη σημα-
ντική καθυστέρηση που έχει σημειωθεί, 
στην απόδοση στον τομέα της Υγείας, 
των χρημάτων (700 εκατ. ευρώ) που 
έχουν προκύψει από τις κρατήσεις που 

γίνονται για την υγεία και την κοινωνι-
κή περίθαλψη (2% επί της κύριας και 
6% επί της επικουρικής).

Ένα ακόμη ζήτημα κομβικής σημασίας 
που έθεσαν προς το ακροατήριο που είχε 
κατακλύσει την αίθουσα Εργατικού Κέ-
ντρου, ήταν η ανακεφαλαιοποίηση των 
Ταμείων στα πρότυπα των Τραπεζών. 

Οι κύριοι Γεωργιάδης και Γεωργιόπου-
λος τόνισαν ότι η ανακεφαλαιοποίηση 
των Ταμείων μπορεί να γίνει και κά-
λεσαν την κυβέρνηση να διαπραγμα-
τευτεί επιτέλους και να πιέσει τον ESM 
(Μόνιμο Μηχανισμό Σταθερότητας) να 
ανάψει το «πράσινο φως».

Επιπρόσθετα οι εκπρόσωποι του Συλ-
λόγου κατέθεσαν προτάσεις για την αλ-
λαγή της οργανωτικής δομής της ΣΕΑ, 
ζητώντας μεταξύ άλλων να μετατραπεί 
σε Συνομοσπονδία. Μετά το πέρας της 
ημερίδας οι κύριοι Γεωργιάδης και Γε-
ωργιόπουλος παραχώρησαν συνεντεύ-
ξεις σε τοπικά ΜΜΕ της Θεσσαλονίκης, 
όπου ανέλυσαν τις θέσεις του Συλλόγου 
και της ΣΕΑ για τα ζητήματα που απασχο-
λούν τους συνταξιούχους. 

Συνδικαλιστική δράση					   

Ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος ανέλυσαν διεξοδικά τα θέματα 
των ατομικών αγωγών και της ανακεφαλαιοποίησης των Ταμείων

Οι προτάσεις του Συλλόγου μας σε ημερίδα της ΣΕΑ

Έκθεση Ζωγραφικής και Αγιογραφίας μελών του Συλλόγου

Σε ημερίδα της ΣΕΑ στη Θεσσαλονίκη μίλησε 
ο πρόεδρος του Συλλόγου, Τάσος Γεωργιάδης

Έργα των συναδέλφων συνταξιούχων
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Η πολιτική της σκληρής 
δημοσιονομικής λιτότητας 
και του άκρατου νεοφιλελευ-
θερισμού, που εφαρμόζεται 
τα τελευταία χρόνια στο νότο 
της Ευρώπης, έχει βαθιές ρί-
ζες που «φυτεύτηκαν» την 
δεκαετία του 80’. 

Την εποχή που στις ΗΠΑ 
εδραιωνόταν ο «Ριγκανισμός» 
και στο Ηνωμένο Βασίλειο 
«βασίλευε» ο Θατσερισμός...

 Η αλήστου μνήμης Μάργκα-
ρετ Θάτσερ και οι νεοφιλελεύ-
θερες πρακτικές που εφάρμο-
σε, αποτέλεσαν τον προπομπό 
των μνημονιακών πολιτικών 
που καταδυναστεύουν κυρί-
ως τη χώρα μας την τελευταία 
εξαετία. 

Αυτές οι πρώιμες «μνημο-
νιακές» πολιτικές που εφαρ-
μόστηκαν στη Βρετανία επί 
Θάτσερ, δημιούργησαν ανι-
σορροπίες και τεράστιο χάσμα 
εντός της Μεγάλης Βρετανίας, 
κάτι που πιστοποιήθηκε με τον 
πιο ανάγλυφο τρόπο στο πρό-
σφατο δημοψήφισμα και την 
επικράτηση του Brexit.

Η αποβιομηχανοποίηση του 

αγγλικού βορά, η διάλυση του 
κρατικού συστήματος Υγείας 
και οι σημαντικές περικοπές 
στις κοινωνικές παροχές, η αυ-
ξημένη ανεργία, η εξόντωση 
των εργατικών συνδικάτων 
και η φοροληστρική πολιτική, 
συνέθεσαν το παζλ της θα-
τσερικής διακυβέρνησης, που 
άφησε ανεξίτηλα τα σημάδια 
στη Βρετανία αλλά και στην 
Ευρώπη. 

Τα μεσαία και χαμηλά κοινω-
νικά στρώματα, ο αγγλικός βο-
ράς που έβλεπε επί δεκαετίες 
να συσσωρεύεται στο Λονδίνο 
όλος ο πλούτος, αποφάσισε 
να τιμωρήσει την κεντρική 
εξουσία αλλά και την Ευρω-

παϊκή Ένωση που χρηματοδο-
τούσε το βρετανικό κεφάλαιο.

Οι Βρετανοί ήταν οι πρώτοι 
διδάξαντες των αυστηρών 
δημοσιονομικών πολιτικών 
στην Ευρώπη, εξήγαγαν την 
εν λόγω πολιτική «τεχνογνω-
σία» και πλέον έχουν απέναντί 
τους, τους ευρωπαίους συνε-
χιστές τους, με πρώτη και κα-
λύτερη την Γερμανίδα Καγκε-
λάριο Ανγκελα Μέρκελ. 

Από τα χρόνια της Θάτσερ 
υπήρξε ισχυρότατη κόντρα 
στην Ευρώπη, ανάμεσα σε 
δύο κύριους πολιτικούς «πυ-
λώνες», την δεξιά νεοφιλε-
λεύθερη πολιτική και την κε-
ντροσοσιαλιστική. Η εν λόγω 

κόντρα υπήρξε σφοδρή και 
στην χώρα μας, όπου η πολι-
τική συναίνεση σε στοιχειώ-
δη ζητήματα και αποφάσεις, 
απουσιάζει παντελώς.

Κυβερνήσεις παρήλθαν, 
κόμματα απαξιώθηκαν, πολι-
τικοί ακόμη το ίδιο πολιτικό 
σύστημα είναι απέναντι  στη 
δυσπιστία των Ελλήνων πο-
λιτών. 

Ετσι ωριμάζει το μίσος, η 
οργή, ο ισοπεδωτικός λαϊκι-
σμός, που δεν προσφέρουν 
λύσεις, αλλά δημιουργούν 
αδιέξοδα και διχάζουν την  
κοινωνία.

Αυτό που επικράτησε είναι η 
ρητορική του μίσους, που μάλ-
λον έχει ενισχυθεί μετά από τα 
έξι μνημονιακά χρόνια λιτότη-
τας. 

Αυτή η «κατασκευή» του σκη-
νικού πόλωσης βολεύει και το 
εγχώριο πολιτικό σύστημα, 
προκειμένου να συγκαλύψει 
την ανικανότητά του και να 
παρατείνει την παραμονή του 
στην εξουσία.

Το μόνο που μένει σταθερό 
όλα αυτά τα χρόνια, είναι η 
αντιμετώπιση που τυγχάνουν 
οι συνταξιούχοι απ’ όλες τις 
κυβερνήσεις. Οι συνάδελφοι 

συνταξιούχοι αντιμετωπί-
ζονται ως τα υποζύγια της 
κρίσης και χρησιμοποιούνται 
για τη νομή της εξουσίας.

Αυτή η «συνταγή» πρέπει να 
αλλάξει και μάλιστα σύντο-
μα και να δρομολογηθεί ένας 
νέος δρόμος που θα έχει ως 
κατευθυντήρια γραμμή την 
αποκατάσταση των αδικιών 
που υπέστησαν οι πολίτες όλα 
αυτά τα χρόνια. 

Σε ότι αφορά εμάς τους συ-
νταξιούχους, υπάρχει βιώ-
σιμη λύση που θα αυξήσει 
το «προσδόκιμο ζωής» των 
ασφαλιστικών ταμείων, που 
καταληστεύτηκαν επί δεκαε-
τίες.

Η λύση είναι η ανακεφα-
λαιοποίηση των Ταμείων 
στα πρότυπα των τραπεζών, 
όπως επίσης και η δημιουργία 
ενός Οργανισμού Real Estate 
που θα διαχειρίζεται την περι-
ουσία των Ταμείων και θα τα 
χρηματοδοτεί. 

Λύση πνοής για την χώρα θα 
είναι και η στροφή προς τα 
ανάπτυξη, που θα επιφέρει 
νέες θέσεις εργασίας θα ενι-
σχύσει την πραγματική οικο-
νομία που τόσο έχει πληγεί τα 
τελευταία χρόνια.

Απόψεις - Σχόλια

Το μήνυμα του Brexit στην Ευρώπη

Είναι μεγάλο κοινωνικό ζήτημα ότι υπάρχουν αναξιοπαθού-
ντες πολίτες, ανάμεσα στους οποίους και συνάδελφοί μας. 
Όψιμα το θυμήθηκαν οι συνάδελφοι της ΔΑΚΣ. Όταν βρίσκο-
νται στην Διοίκηση του Συλλόγου, ασχολήθηκαν με άλλα θέ-
ματα που κυρίαρχο στοιχείο είχαν τις δημόσιες σχέσεις και το 
μάρκετινγκ.

Μας κληρονόμησαν και ένα έλλειμμα και τώρα μέσω της 
εφημερίδας, θέλουν να δείξουν ότι κάνουν κάτι. Επί τη ευ-
καιρία  στις 19/5/2016  έγινε η εκδίκαση της αγωγής που έχει 
υποβάλλει η παρούσα Διοίκηση, κατά της προηγούμενης Διοί-
κησης της ΔΑΚΣ που είχε και την ευθύνη τότε να δώσει λύση 
στο ζήτημα.

Η εκδίκαση της αγωγής ανεβλήθη λόγω της απεργίας των δι-
κηγόρων και ορίστηκε να συνεκδικαστεί για τον Φεβρουάριο 
του 2017 μαζί με την αγωγή που είχαμε καταθέσει κατά του 
τότε υπεύθυνου ταμία, που έχει απεβίωσει.

Τάσος Γεωργιάδης

Όψιμοι φιλάνθρωποι…

Η Ελλάδα άλλαξε χέρια; Αυτό είναι το 
μεγάλο ερώτημα μετά την απόρριψη του 
προτεινόμενου συμβουλίου της Τράπεζας 
Πειραιώς από τις Ευρωπαϊκές Εποπτικές 
Αρχές.

Η αναζήτηση νέων προσώπων, καθώς και 
η ταυτρόχονη  καρατόμηση όλων των μελών 
του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερό-
τητας, δείχνουν την απώλεια ελέγχου του 
ελληνικού τραπεζικού συστήματος.

Οι ελληνικές τράπεζες ανήκουν πλέον στην 
ΕΚΤ και στους ξένους μετόχους. Η επόμενη 
περίοδος θα χαρακτηριστεί από ένα κύμα 
εξαγορών, μέσω του Ταμείου Αποκρατικο-
ποιήσεων, ενώ η ελληνική οικονομία θα πε-
ράσει στον έλεγχο ξένων χεριών. 

Το ελληνικό Δημόσιο θα περιοριστεί να ει-
σπράττει φόρους και όταν δεν αυτοί δεν κα-
λύπτουν τις δημοσιονομικές ανάγκες, θα κα-

ταφεύγει στη γνωστή λύση του «κοψίματος» 
των συντάξεων. 

Το πρώτο δείγμα αυτής της πρακτικής φα-
νερώθηκε την 1/7/2016, όταν 3.000 μέλη του 
Συλλόγου μας και δικαιούχοι του Μετοχικού 
Ταμείου, έλαβαν μειωμένο μέρισμα από 11% 
έως και 63%.

Τάσος Γεωργιάδης

Η ελληνική οικονομία στα χέρια των ξένων

Του προέδρου  
Τ.Γεωργιάδη

Οι Βρετανοί με την ψήφο τους στο Brexit, αποδοκίμασαν 
τις πολιτικές λιτότητας που εφαρμόζονται στην ΕΕ
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Απόψεις - Σχόλια

Συναδέλφισσες,  
Συνάδελφοι,

Αντί προλόγου θέλω να 
σας διαβεβαιώσω ότι εγώ, 
ως Γραμματέας του Συλλό-
γου, είμαι υπόλογος κατευ-
θείαν στους συνταξιούχους 
του ΕΛΤΑ και όχι σε κάθε 
δοτή Κυβέρνηση.

Αυτούς οφείλω να στηρίζω με 
τις όποιες γνώσεις και όλες τις δυ-
νάμεις που διαθέτω.

Αισθάνομαι δε την ανάγκη να 
υποστηρίξω την αλήθεια και μά-
λιστα την ώρα που πρέπει να μη 
βρεθώ υπόλογος απέναντι στο 
ψέμα που θα επικρατήσει ως αλή-
θεια επειδή και εγώ το επέτρεψα.

Σχόλιο για τη ΔΑΚΕ 
Οι Συνάδελφοι της ΔΑΚΕ
Γράφουν και ευχαριστούν, φυ-

σικό είναι, αυτούς που τους ψή-
φισαν αλλά και αυτούς που θέ-
λανε να στηρίξουν τη ΔΑΚΕ αλλά 
δεν μπόρεσαν, διότι οι διάφορες 
ΣΕΙΡΗΝΕΣ, δηλαδή ψηφοδέλτια, 
μεταξύ αυτών και το «ΕΝΩΤΙΚΟ» 
κατόρθωσαν να τους πείσουν και 
να εξασφαλίσουν την ψήφο τους.

Γνωρίζουν βέβαια ότι οι υπο-
ψήφιοι που συγκροτούν τα ψη-
φοδέλτια κατά τις εκλογές, έχουν 
μοναδικό σκοπό  να πείσουν τους 
συναδέλφους και να πάρουν, όχι 
να κλέψουν, την ψήφο τους.

Αυτό που πρέπει να καταλάβουν 
και θα το καταλάβουν καλύτερα 
στις επόμενες εκλογές, είναι ότι 
οι συνάδελφοι τους γύρισαν 
την πλάτη, δεν άκουσαν και δεν 
πρόκειται να ακούσουν και στο 
μέλλον τις κομματικές τους Σει-
ρήνες.

Σε άλλο σημείο υπόσχονται ότι 
ο διαχωρισμός των συναδέλφων 
σε δικούς μας και μη θα πάρει τέ-
λος.

Μακάρι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ 
αυτό να το πιστεύετε και να βρεί-
τε τη θέση σας στο ψηφοδέλτιο 
που είναι όνομα και πράμα ΕΝΩ-
ΤΙΚΟ.

Σ’ αυτό το ψηφοδέλτιο βρήκαν 

θέση ο ομοϊδεάτης σας Κου-
τρούλης Ηλίας, αντιπρόεδρος 
της ΔΑΚΕ ΕΛΤΑ και Γενικός Σύμ-
βουλος στην Ομοσπονδία των 
Εργαζόμενων. Άλλοι εκλεκτοί 
συνάδελφοι και μεταξύ τους ο 
αξιοπρεπέστατος και Νέστωρας 
του συνδικαλισμού, ο Θανάσης 
ο Νιάσκος. Δεν θα τον χαρακτη-

ρίσω εγώ με άλλα κοσμητικά 
επίθετα, γιατί σίγουρα αυτά θα 
υπολείπονται των επιθέτων, που 
χρησιμοποιήσατε εσείς, της ΔΑΚΕ, 
όταν τον εκθειάσετε προχτές στη 
συνεδρίαση του Δ.Σ, που κατέλα-
βε την θέση του αξέχαστου Μηνά 

Τζαγκαράκη.
Σε άλλο σημείο ξεκαθαρίζουν 

ότι δεν πρέπει να υπάρχουν θέσεις 
του Προεδρείου αλλά μόνο θέσεις 
του Δ.Σ.

Ασφαλώς και υπάρχουν θέσεις 
Δ.Σ αλλά κυριαρχούν αυτές της 
πλειοψηφίας, επομένως του Προ-

εδρείου. Δεν είναι φυσιολογικό 
αλλά και αναγκαίο αυτό;Αυτό 
δεν επέλεξαν οι συνάδελφοι στις 
πρόσφατες εκλογές, που έδω-
σαν κοντά στο 60% στο ΕΝΩΤΙ-
ΚΟ, δηλαδή στο Προεδρείο και 
λιγότερο από 18% στην παράτα-
ξη σας τη ΔΑΚΕ;

Tέλος συμφωνούμε σε μεγάλο 

βαθμό μετην κριτική τους στην Κυ-
βέρνηση αρκεί να αποδίδονται τα 
του Καίσαρος τω Καίσαρι.  Αμαρ-
τία είναι να μένουν στο απυρόβλη-
το αυτοί που για 40 χρόνια είχαν 
την κουτάλα και έτρεφαν πολλούς 
ακόμα και μικρούς, ώστε να απο-
κτήσει βάση το γνωστό «μαζί τα 
φάγαμε».

Ο κόσμος γνωρίζει ότι τη συμ-
φορά στον τόπο την έφεραν οι 
προηγούμενοι, όπως γνωρίζει και 
ότι η συμφορά πολύ δύσκολα θα 
σταματήσει. 

Ειδικότερα όσον αφορά εμάς 
τους συνταξιούχους, οι προηγού-
μενοι μας έχουν κάψει κυριολεκτι-
κά τη γούνα και γι’ αυτό υπάρχει 
απόδειξη. 

Αρκεί ο κάθε συνάδελφος να 
ρίξει μια ματιά στα τριμηνιαία ενη-
μερωτικά σημειώματα και εκεί θα 
δει πότε, με ποιο νόμο και πόσα 

ποσά του αφαίρεσαν.  
Η κριτική λοιπόν στη κυβέρνηση 

έχει βάση αλλά από άλλη πλευρά.  
Δεν δικαιούνται να την κάνουν 
οι νεοφιλελεύθεροι, γιατί αυτό 
μοιάζει σαν μια ξεφωνημένη πόρ-
νη, που δεν βλέπει τον εαυτό της, 
παρά κατηγορεί μια άλλη που έκα-
νε ένα μικρό φλερτ.

Συντάξεις
Σοκαρισμένοι στέκονται οι συ-

νταξιούχοι μπροστά στα ΑΤΜ και 
στα γκισέ των τραπεζών. Κανένας 
δεν γνωρίζει πόσα του κόπηκαν 
και γιατί. Πόσα πρέπει να πάρει 
και πότε θα τα πάρει. Ακόμη και 
τα βουβά μηχανήματα ακούνε τις 
κατάρες τους. Κόσμος και μάλιστα 
ηλικιωμένος, σε απόλυτη σύγχυ-
ση, τηλεφωνούν από το πρωί ως 
το βράδυ, σε όλες τις ζωντανές 
εκπομπές.

Η άγνοια, η σύγχυση, η οργή και 
η απογοήτευση, δίνουν το πρό-
σφορο έδαφος στα κανάλια, να 
εξαπολύουν ένα όργιο παραπλη-
ροφόρησης, χύνοντας ποταμούς 
κροκοδείλιων δακρύων και να 
μιλάνε συνέχεια, για ψέματα και 
ψεύτες.

Ποιοι; Αυτά τα κανάλια και αυτοί 
οι δημοσιογράφοι που κάλυπταν 

τους παλιούς κυβερνώντες (ΝΔ, 
ΠΑΣΟΚ), που και τις 11 φορές πριν 
προχωρήσουν στις περικοπές, 
διατυμπάνιζαν ότι δεν θα κοπούν 
οι συντάξεις. Όμως αντικειμενικά 
είναι πρόβλημα ότι «κουτσουρεύ-
τηκαν» οι υποσχέσεις της κυβέρ-
νησης και είναι μέγιστο πρόβλημα, 
συνταξιούχοι των 600 ευρώ να 

Ο Γραμματέας του Συλλόγου Γιώργος Πεπόνης 
ενημερώνει, σχολιάζει, τοποθετείται και προτείνει:

Τις τελευταίες ημέρες έχει ξεσηκωθεί μεγάλος 
σάλος από τη χρεωκοπία της αλυσίδας σουπερ-
μάρκετ «Μαρινόπουλος». Το αφεντικό της έχει φε-
σώσει όλη την αγορά και χρωστά περίπου 1,8 δισ.
ευρώ. Το αξιοπερίεργο είναι ότι είχε να δημοσιευ-
τεί ισολογισμός τρία χρόνια. Δημοσιεύτηκε τώρα 
ενόψει του δικαστηρίου που έγινε και πλήρωσε 
παρακαλώ πρόστιμο 1.600 ευρώ μόνο για την πα-
ράβαση της μη δημοσίευσης!!!

Υπάρχει μάλιστα μια προσπάθεια στα μέσα ενη-
μέρωσης, που προσπαθούν εμμέσως να ρίξουν το 
φταίξιμο στην κυβέρνηση. Το σωστό θα ήταν σαν 
θιασώτες της ελεύθερης αγοράς, να μιλούν γι’ αυτή 
καθ’ αυτήν την στρέβλωση της αγοράς και τις ευ-
θύνες της, αντί να κάνουνε τουμπεκί…

Κατά τους νεοφιλελεύθερους το κράτος δεν κά-
νει για επιχειρηματίας, κάνει όμως για να πληρώνει 
τις κλεψιές και την κακοδιαχείριση των επιχειρημα-
τιών. Να αρπάζουν προμήθειες από το κράτος και 

να πληρώνει αυτό τα «κανόνια» των επιχειρηματι-
ών, όπως του Μαρινόπουλου, ενώ οι ίδιοι βυθίζο-
νται στα πλούτη που έκλεψαν από τις εταιρίες και 
τους εργαζόμενούς τους.

Έτσι έγινε και για τα κανάλια τους, που πήραν 
«θαλασσοδάνεια» από τις τράπεζες, τις οποίες στη 
συνέχεια πληρώνουν οι πολίτες για να τις σώσουν. 
Το «σωστό» γι’ αυτούς είναι να σώζει το κράτος τις 
επιχειρήσεις τους, δηλαδή οι φορολογούμενοι πο-
λίτες, ενώ οι ίδιοι έχουν κλέψει και έχουν αποκρύ-
ψει αμύθητες περιουσίες στο εξωτερικό.

Υπόθεση Μαρινόπουλος

Σοκαρισμένοι στέκονται οι συνταξιούχοι μπροστά στα ΑΤΜ

Oι συνάδελφοι τους 

γύρισαν την πλάτη, 

δεν άκουσαν και 

δεν πρόκειται να 

ακούσουν και στο 

μέλλον τις  

κομματικές  

τους Σειρήνες
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Απόψεις - Σχόλια

βλέπουν τη σύνταξή τους να μει-
ώνεται στα 360 ευρώ!!!

Μιλάμε για τεράστια περικο-
πή-περικοπή δολοφονική. Η 
κυβέρνηση επιβάλλεται να απο-
καταστήσει επειγόντως τους αν-
θρώπους στους οποίους κόπηκε 
το ΕΚΑΣ.

Συγκέντρωση στο Σύνταγμα
Άξια σχολιασμού είναι η πολυ-

διαφημισμένη, ακόμα και από 
κυβερνητικά στελέχη (μάλλον 
άθελά τους), συγκέντρωση στις 
15 Ιουνίου, στην Πλατεία Συ-
ντάγματος, με το σύνθημα «Πα-
ραιτηθείτε».

Οργανώθηκε από ανθρώπους 
που διατυμπάνιζαν ότι η κίνησή 
τους ήταν μια αυθόρμητη πρω-
τοβουλία χωρίς κομματικές ή 
επιχειρηματικές υποκινήσεις. Οι 
ίδιοι όμως ενώ έγραφαν άρθρα, 
στα οποία πρότασσαν τις κοι-
νωνικές τους δραστηριότητες, 
ντρέπονταν να γράψουν κάτω 
από τα κείμενα, ότι ήταν υποψή-
φιοι της ΝΔ, του ΠΑΣΟΚ ή του 
Ποταμιού.

Τι ζητούσαν και συνεχίζουν να 
ζητάνε; Ζητάνε να φύγει ο φαύ-
λος ΣΥΡΙΖΑ, οι ψεύτες κλπ. Όμως 
ο ΣΥΡΙΖΑ ως τώρα και τουλάχι-
στον στα οικονομικά, υλοποιεί 
την πολιτική που αυτή ήθελαν. 
Επειδή η αγανάκτηση του κό-
σμου και το τρίτο μνημόνιο είναι 
πραγματική και υπάρχει, θέλη-
σαν αυτοί που καθοδήγησαν-
συμμετείχαν ή και στήριξαν την 
κυβέρνηση, ως «έξυπνοι» και 
πονηροί, να βγάλουν λάδι τους 
πρωταίτιους αλλά και κύριους 

υπεύθυνους της φτωχοποίησης 
ενός ολόκληρου λαού.

Ξέχασαν ότι πέρυσι τέτοιον 
καιρό, ωρύονταν καλώντας τον 
Τσίπρα να φέρει πάση θυσία 
συμφωνία και μάλιστα όποια να 
είναι. Και τώρα το ίδιο κάνουν. 
Είναι τραγικό. Μόλις η κυβέρ-
νηση αντιστέκεται κάπως και 
πάει να απορρίψει κάποιο μέ-
τρο των δανειστών αρχίζουν τα 
«είναι ανεύθυνοι, μας ρίχνουν 
στο γκρεμό κ.λπ.). Όταν κόβουν 
το ΕΚΑΣ και μειώνουν τις συ-

ντάξεις, όπως αυτοί είχαν συμ-
φωνήσει,διαμαρτύρονται βγαί-
νουν από τα ρούχα τους.

Τώρα που οι κυβερνώντες 
άρχισαν να πουλάνε, ό,τι αυτοί 

είχαν αποφασίσει και δρομο-
λογήσει να πουλήσουν, πάλι 
ουρλιάζουν, λέγοντας ότι «αυτοί 
εδώ τα πουλάνε φτηνά», όπως 
έγινε στην περίπτωση του Ελ-
ληνικού, όπου ζητούσαν την πα-
ραίτηση του Σπρίτζη.

Ο λαός όμως πήρε χαμπάρι 
το στημένο της υπόθεσης και 
τους γύρισε την πλάτη. Έτσι σε 
μια γυμνή-όπως ήταν-συγκέ-
ντρωση, φάνηκε καθαρά ότι 
διαδήλωσαν μερικά λαμόγια, οι 
παντοτινοί εραστές της εξου-
σίας και το χθες που ο κόσμος 
σιχαίνεται.

Προσοχή!!! Επειδή στο Σύνταγ-
μα επικράτησε μια κατάσταση 
θυμηδίας και όλοι είδαν μια 
πραγματικά γραφική εικόνα, η 
κυβέρνηση δεν πρέπει να βγά-
ζει εύκολα και πολλές φορές 
λαθεμένα συμπεράσματα. Σε 
καμιά περίπτωση δε σημαίνει 
ότι όλοι οι άλλοι, που εκείνη 
την ημέρα απέφυγαν επιδεικτι-
κά την πλατεία Συντάγματος, οι 
πολλοί δηλαδή, συμφωνούν με 
τη πολιτική της.

Αγανακτισμένοι είναι, δια-
λυμένοι και καταρρακωμένοι. 
Απλώς αναμένουν καρτερικά, 
όχι όμως για πολύ ακόμα. Αυτή 
η κατάσταση δεν μας βγάζει 
πουθενά, αν κάτι και με κάποιο 
τρόπο δεν αλλάξει.

Ξεφυλλίζοντας το Μητρώο του Συλλόγου μας 
στο νομό Ιωαννίνων, με τον συνάδελφο Στέφα-
νο Μουζάρα, ένα όνομα μέλος  του Συλλόγου μας 
ήταν άγνωστο. 

Αναγνωστάκη Μαριγώ: 
Υπηρέτησα στα ΕΛ-ΤΑ από το 1971 έως το 2006 

που συνταξιοδοτήθηκαν, ασχολήθηκαν χρόνια με 
το συνδικαλισμό και με τους περισσότερους συντα-
ξιούχους συνυπηρετήσαμε στον εργασιακό χώρο.  
Ο συνάδελφος Μουζάρας υπηρέτησε σε αρκετά 
Γραφεία του νομού, ενώ ρωτήσαμε και άλλους πα-
λαιότερους συνταξιούχους. Δεν γνώριζε κανείς την 
κ.Αναγνωστάκη. Αν ήταν από άλλο νόμο της περι-
φέρειας σίγουρα η περιέργεια δεν θα υπήρχε; Αδύ-
νατον να τους ξέρεις όλους:

Τηλέφωνο δεν είχαμε… Ας είναι καλά το 11888. 
Μετά από αρκετές τηλεφωνικές προσπάθειες, 
άκουσα στην άλλη άκρη ένα ευγενέστατο γυναι-
κείο «παρακαλώ;». «Είστε η κυρία Αναγνωστάκη». 
«Ναι».

Της είπα ποιος είμαι και η επόμενη ερώτησή μου 
ήταν ποια η σχέση της με τον Σύλλογο Συνταξιού-

χων ΕΛ-ΤΑ. «Είμαι η σύζυγος του Πελοπίδα Καμ-
τσίκα που υπηρετούσε στο Ταχυδρομείο στους 
Ασπραγγέλους Ζαγορίου, έφυγε από την ζωή πριν 
αρκετά χρόνια». Κράτησε ώρα η τηλεφωνικά γνω-
ριμία, είπαμε πολλά, δεν τα χωράει ολόκληρη σελί-
δα της εφημερίδας να τα γράψω…

«Κυρία Μαριγώ, πήρατε το φάκελο της Εφορευτι-
κής Επιτροπής; Έχουμε εκλογές στο Σύλλογο Συντα-
ξιούχων». «Όχι, δεν τον πήρα, αλλά σας υπόσχομαι 
παρά το ότι έχω περάσει τα… όντα μου και πρό-
σφατα έκανε επέμβαση στο πόδι μου, θα έλθω στο 
γραφείο. Θέλω να γνωριστούμε από κοντά».

Μετά λίγες ημέρες μια κυρία με το μπαστουνά-
κι της έφτασε στο γραφείο λέγοντας μας «είμαι η 
Αναγνωστάκη Μαριγώ». Ένα πλατύ, αληθινό χαμό-
γελο ήταν το καλώς ήλθες, από την επιτροπή του 
Συλλόγου μας και τον συνάδελφο Γιάννη Κλούμπα. 
Ζαγορίσιος στην καταγωγή βρέθηκε τυχαία στο 
Γραφείο.

Πίνοντας τον καφέ μας η γνωριμία συνεχίσθηκε. Η 
ευγενέστατη Μαριγώ είχε πάντα κάτι καλό να μας 
πει, για το σύζυγό της και τα παιδιά της, τα δύσκολα 

χρόνια διετέλεσε και γραμματέας σε διάφορα χω-
ριά στο Ζαγόρι… Η κουβέντα μας δεν είχε τέλος, με-
ταφέρω ένα απ’ όλα που μου είπε. «Εγώ παιδιά μου, 
ανήκα στο συντηρητικό χώρο, αλλά τώρα που σας 
γνώρισα θέλω να ψηφίσω το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο. 
Διαβάζω πάντα την εφημερίδα. Η προηγούμενη όλο 
φωτογραφίες και ιλουστρασιόν ήταν. Ενημέρωση 
και λύση στα προβλήματα θέλουμε και όχι φιγούρα 
και πολυτέλεια».

Κυρία Μαριγώ, γι’ αυτό που έγραψα δεν σε ρώτη-
σα. Θα τα διαβάσεις στην απλή-λιτή εφημερίδα του 
Συλλόγου μας. Να είσαι καλά εσύ και η οικογένειά 
σου.

Υστερόγραφο: Ολοι οι υποψήφιοι του Ενωτικού 
Ψηφοδελτίου στην Ηπειρο, ευχαριστούμε τους συ-
ναδέλφους που μας τίμησαν με την ψήφο τους στις 
εκλογές του Συλλόγου μας. Για όλους θα είμαστε 
παρόντες, για ό,τι χρειαστούν.

Για την Περιφερειακή Επιτροπή Ηπείρου:
Δημήτρης Ρούκος: τηλ 6973507600

Στέφανος Μουζάρας: τηλ 6974720012
Τηλέφωνο Γραφείου: 2651036609

συνέχεια από τη σελίδα 6

Είναι και οι εκλογές κοινωνικό γεγονός;
Γράφει ο Δημήτρης Ρούκος από την Περιφέρεια Ηπείρου

Οργανώθηκε από 

ανθρώπους που 

διατυμπάνιζαν ότι 

η κίνησή τους ήταν 

μια αυθόρμητη 

πρωτοβουλία 

χωρίς κομματικές 

ή επιχειρηματικές 

υποκινήσεις
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Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,
Φίλες και φίλοι,
Η Παράταξη της ΔΑΚΕ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥ-

ΧΩΝ ΕΛΤΑ , που στο μέλλον σε όλα τα 
κείμενά μας θα αναφέρεται με το δια-
κριτικό τίτλο «ΔΑΚΕ», ήρθε στο χώρο 
των συνταξιούχων, μετά από επιθυμία 
εκατοντάδων μελών, για να «αγκαλιά-
σει» όλους τους τέως Ταχυδρομικούς 
και για να μείνει …

Η ΔΑΚΕ έχει ως στόχο να αναδειχθεί 
σε κυρίαρχη στο χώρο δύναμη, γιατί 
έτσι αισθάνεται ότι θα εξυπηρετηθούν 
καλύτερα τα συμφέρονται ΟΛΩΝ των 
μελών.

Επιδιώκουμε να περάσουμε σε όλους 
το μήνυμα, ότι η Παράταξή μας αποτε-
λεί μετερίζι συμπαράστασης στον κάθε 
συνάδελφο!

Συμπαράστασης στη βάση της καλώς 
εννοούμενης συναδελφικής αλληλεγγύ-
ης και του σεβασμού.

Επιδιώκουμε να επικοινωνούμε μαζί 
σας, όσο συχνότερα γίνεται, για να 
ανταλλάσουμε απόψεις και να σας δί-
νουμε και να παίρνουμε από εσάς δύ-
ναμη!

Για να έχουμε τη δυνατότητα τηλεφω-
νικής επικοινωνίας μαζί σας θα θέλαμε 
να επικοινωνήσετε μαζί μας ή τηλεφω-
νικά ή με μήνυμα προκειμένου να μας 
δώσετε τους αριθμούς των τηλεφώνων 
στα οποία απαντάτε.

Όπως εισαγωγικά σας είπαμε η ΔΑΚΕ 
επιδιώκει την ενότητα και τη συνεργα-
σία ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ του χώ-
ρου.

Ο μόνος τρόπος για να επιτευχθεί 
αυτή η ενότητα είναι οι «καθαρές 
λύσεις», η σύνταξη των δυνάμεων με 
βάση την ιδεολογία και τις αρχές και 
αξίες που ο καθένας θέλει να υπηρετή-

σει και όχι η στήριξη είτε προσωπικών 
διαδρομών ή επιδιώξεων, είτε η χωρίς 
νόημα αρνητική προς τρίτους ψήφος, 
που συχνά –πυκνά εισπράττουν κάποιοι 
και τη διαχειρίζονται ΚΑΤΑ ΤΟ ΔΟ-
ΚΟΥΝ.

Η ΔΑΚΕ στο Σύλλογο, που στην παρ-
θενική της παρουσία, τοποθετήσατε με 
την ψήφο σας σε θέση ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ, θέλει να ενώσει σε 
μια Παράταξη όλους τους συναδέλ-
φους του δεξιού, φιλελεύθερου και κε-

ντρώου χώρου. Σε ένα ψηφοδέλτιο, μια 
ενιαία έκφραση.

Με αγάπη και σεβασμό προς τους 
υποψηφίους των άλλων δύο (2) «συγ-
γενών» ψηφοδελτίων της ΔΑΚ-Σ και της 
ΑΦΣ.

Η πολυδιάσπαση του φιλελεύθερου 
χώρου στο Σύλλογο, έχει μεν βολέψει 
κάποιους, πλην όμως πρέπει να λάβει 
τέλος.

Αυτό μπορεί και πρέπει να γίνει άμεσα 
προκειμένου στη συνέχεια να συμπαρα-
ταχθούν μαζί μας και άλλες δυνάμεις, με 
τις οποίες μπορεί ενδεχομένως να έχου-
με ιδεολογικές διαφορές ή διαφοροποι-
ήσεις, μας ενώνει όμως η κοινή επιδίω-
ξη για ένα καλύτερο Σύλλογο, χωρίς 
καθεστωτικού τύπου πρακτικές, ένα 
Σύλλογο που θα σέβεται τους πάντες, 
ιδιαίτερα δε τις δυνάμεις της μείζονος ή 

της ελάσσονος αντιπολίτευσης.
Η αναγκαιότητα αυτή γίνεται επιτα-

κτικότερη, αφού το Προεδρείο που 
προέκυψε στο Σύλλογο (μέσα από τις 
τελευταίες, πρόσφατες, εκλογικές δια-
δικασίες) ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ, απο-
φασίζει μόνο, πράττει μόνο, χωρίς να 
λαμβάνει υπόψη άλλη άποψη και –κυ-
ρίως- χωρίς να τηρεί τους στοιχειώδεις 
δημοκρατικούς κανόνες που απαιτούν 
ίσα δικαιώματα σε όλους!

Από αναλήψεως καθηκόντων του 
νέου Προεδρείου, η ΔΑΚΕ ζήτησε με 
επανειλημμένες επιστολές και παρα-
στάσεις προς τον Πρόεδρο, να μεριμνή-
σει προκειμένου να της διατεθεί χώρος 
εργασίας και να «ξεκλειδώσει» τα τηλέ-
φωνα των μελών του Δ.Σ. που δεν ανή-
κουν στο «ΕΝΩΤΙΚΟ» ψηφοδέλτιο.

Μετά από παρέλευση 2 μηνών εδέ-
ησε και μας δόθηκε Γραφειακός χώ-
ρος, με «κλειδωμένα» όμως τα τηλέ-
φωνα!

Στις διαμαρτυρίες μας για το πρόβλη-
μα επικοινωνίας που προφανέστατα 
είχαμε και έχουμε, οι απαντήσεις ήταν 
ναι- όχι-βλέπουμε …

Στις 27/6/2016 η ΔΑΚΕ κατέθεσε την 
3η κατά σειρά (η 1η 13/5 και η 2η 24/5) 
επιστολή της προς τον Πρόεδρο με αί-
τημα να μας ξεκλειδώσει τα τηλέφωνα.

Το θέμα συζητήθηκε στο Δ.Σ. της 1ης 
Ιουλίου 2016.

Απορρίφθηκε κατόπιν εισήγησης 
του Προέδρου του Συλλόγου ο οποί-
ος σημειωτέον, διαθέτει και σταθερό 
και κινητό τηλέφωνο με απεριόριστη 
χρήση προς κινητά – σταθερά, τους 
λογαριασμούς των οποίων πληρώνει ο  
Σύλλογος.

Έτσι εννοεί τη δικαιοσύνη η  
πλειοψηφία.

Έτσι αντιλαμβάνεται τη Δημοκρατία.
Αρχή και θέση της ΔΑΚΕ είναι η συνε-

χής επικοινωνία των στελεχών μας με 
τα μέλη του Συλλόγου.

Αυτή μας η θέση ενοχλεί την πλειοψη-
φία, γιαυτό και δημιουργούν προσκόμ-
ματα στην επικοινωνία μας μαζί σας.

Χαρακτηριστική της νοοτροπίας και 
της συμπεριφοράς της Παράταξης της 

πλειοψηφίας προς τις άλλες Παρατάξεις 
είναι η δήλωση του Ταμία προς τον εκ-
πρόσωπο της ΔΑΚΕ, παρουσία του Αντι-
προέδρου στις 27/6/2016 : « Όσο είμαι 
εγώ σε αυτή την καρέκλα, τηλέφωνο 
δεν έχει».

Η δήλωση αυτή έχει καταχωρηθεί 
στην από 27/6/2016 πρωτοκολλημένη 
επιστολή μας προς το Σύλλογο.

Όλα αυτά υποτίθεται ότι γίνονται στη 
λογική της «οικονομίας» και της βέλτι-
στης αξιοποίησης των εισφορών των 
μελών προς το Σύλλογο!

Κυριακή, «κοντή γιορτή», προκειμέ-
νου να δούμε πως και που δαπανώνται 
οι πόροι του Συλλόγου. Για να καταλά-
βουμε και ποιες είναι οι προτεραιότητες 
του Προεδρείου και αν η οικονομία των 
40-50 ΕΥΡΩ μηνιαίως, για ένα τηλέφω-
νο, είναι κάτι που ουσιαστικά στηρίζει 
την οικονομική υπόσταση του Συλλό-
γου ή όχι.

Κάνουμε έκκληση προς τους υποψη-
φίους μας, καθώς και στους υποψηφί-
ους των άλλων ψηφοδελτίων της αντι-
πολίτευσης,  προκειμένου να καλυφθεί 
το έλλειμμα ενημέρωσης που έχει δη-
μιουργηθεί, να επικοινωνούν και αυτοί 
με τα μέλη του Συλλόγου, για τα θέματα 
που κάθε φορά μας απασχολούν.

Με την ευκαιρία να ενημερώσουμε, 
ότι οι συνάδελφοί μας ανά Νομό μπο-
ρούν-με επιχορήγηση του Σωματείου-
να οργανώνουν ετήσια ημερήσιες εκ-
δρομές, πρακτική που ήδη εφαρμόζεται 
σε κάποιους Νομούς, ενώ σε κάποιους 
άλλους (προφανώς λόγω ελλείμματος 
ενημέρωσης), όχι.

ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΑΡΙΩΝ
Είναι τεράστια η ευθύνη του Προε-

δρείου του Συλλόγου, που ακόμα δεν 
έχει δοθεί μόνιμη και λειτουργική λύση 
στο πρόβλημα της θεώρησης βιβλιαρί-
ων και της προσθήκης φύλλων.

Πρέπει άμεσα και χωρίς χρονοτρι-
βή να προβεί σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες, ώστε να υποχρεωθεί το 
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω. , μέσω του ΙΚΑ, να βρει 
λύσεις .

Εάν δε αποδειχθεί ότι, η γραφειοκρα-

Απόψεις - Σχόλια

Η πολυδιάσπαση του 

φιλελεύθερου χώρου 

στο Σύλλογο, έχει μεν 

βολέψει κάποιους, 

πλην όμως 

πρέπει να λάβει τέλος

Ενημέρωση για τη λειτουργία του συλλόγου

Σας υπενθυμίζουμε τα  
τηλέφωνά μας :

Θωμόπουλος Νίκος 6972693014  
& 2107663900 & 2221099852

Μπακάρας Γιάννης 6979796377 
&2107213073

Ελευθεριάδης Ηλίας 6948543422
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Η φύσις ξελογιάστηκε
Της έστριψαν οι βίδες, μπήκαν στις 

θάλασσες θεριά

Και βγήκαν έξω στη στεριά
Οι γόπες και οι μαρίδες

Βάζουν φτερά και υψώνονται
ως τ’ άστρα κι οι γάιδαροι
Παίρνουν τ’ άφωνα φωνή

Γεννούν αυγά οι πετεινοί
Και κελαηδούν οι γλάροι

Οι ποντικοί ξετρύπωσαν
Και κυνηγούν τις γάτες

Και με τη νίκη τους αυτή
Μας ξεφυτρώνουν δυνατοί
Και πούροι δημοκράτες

Εμάθανε να τρέχουνε

Εμπρός και τα καβούρια
Στη λάσπη ψύλλοι ξεπετούν
Κι οι χοίροι τα’ άχυρα ζητούν
Και κρύβονται στ’ αχούρια

Της προβατίνας τα μαλλιά
Πουλιούνται για μετάξια
Και τα μυρμήγκια τα μωρά
Έγιναν άλογα μ’ ουρά
Και σέρνουνε τα’ αμάξια

τία είναι αήττητη, τότε  ΟΛΟ ΤΟ Δ.Σ. να 
καταθέσει μηνυτήρια αναφορά κατά 
παντός υπεύθυνου.

Δεσμευόμαστε ότι εάν το Προεδρείο 
δεν ακολουθήσει την προαναφερόμενη 
«συνταγή», τότε η ΔΑΚΕ θα καταγγείλει 
το γεγονός και θα καταθέσει αυτή την 
μηνυτήρια αναφορά.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι, η μέχρι 
σήμερα μη ανάδειξη αυτού του ζητή-
ματος, οφείλεται σε αμέλεια και δεν 
υπάρχει σκοπιμότητα προκειμένου να 
συντηρηθεί «πελατειακό σύστημα» θε-
ώρησης βιβλιαρίων, μέσω του οποίου 
κάποιοι ενδεχομένως ψηφοθηρούν.

Σε ποια εποχή ζούμε και ποιο είναι το 
«Κράτος Πρόνοιας» που έχουμε,  όταν 
20.000 ασφαλισμένοι περίπου, του 
πρώην ΤΑΠ-ΟΤΕ, πρέπει ανεξαρτήτως 
τόπου μόνιμης κατοικίας να εξυπηρε-
τούνται Αθηνοκεντρικά;

Αυτό το πρόβλημα πρέπει να λυθεί, 
αυτό πρέπει να γίνει σύντομα και μέ-
χρι να γίνει, όλοι της ΔΑΚΕ τιθέμεθα 
στη διάθεση των συναδέλφων προκει-
μένου, έστω και με «μπαλώματα», να 
μην μείνουν οι συνάδελφοι χωρίς ια-
τροφαρμακευτική περίθαλψη.

«ΠΟΥΣΑΙ, ΝΙΟΤΗ, ΠΟΥΔΕΙΧΝΕΣ, 
ΠΩΣ ΘΑ ΓΙΝΟΜΟΥΝ ΑΛΛΟΣ!»

Συνάδελφοι, 
Η οικονομική και κοινωνική κατάστα-

ση της Χώρας έχει γυρίσει στα πρώτα 
μεταπολεμικά χρόνια!

Με μόνη διαφορά ότι τότε, «το κάθε 
αύριο ήταν καλύτερο από χθες», ενώ 

σήμερα συμβαίνει το αντίθετο.
Έχουμε πλέον καταλάβει όλοι, ότι ο 

λογαριασμός της «πρώτη φορά αριστε-
ρής Κυβέρνησης», σχηματοποιήθηκε, 
από την αριστερά της 2ης φοράς και 
με τη μορφή 3ου Μνημονίου φόρτωσε 
τον Ελληνικό Λαό με επιπλέον υπο-
χρεώσεις 86 δις. 

Ο ασφαλιστικός και ο φορολογικός 
Νόμος του Κατρούγκαλου στέλνει το 
λογαριασμό σε όλους εκείνους τους πο-
λίτες, που πίστεψαν στις προεκλογικές 
υποσχέσεις του Τσίπρα και στο πρό-
σωπό του ενσάρκωσαν την «ελπίδα για 
ένα καλύτερο αύριο».

-Διαψεύστηκαν τα όνειρα μισθωτών 
και συνταξιούχων, που ήλπιζαν να στα-
ματήσουν οι περικοπές και να πάρουν 
πίσω τον 13ο μισθό-σύνταξη.

-Το ίδιο έπαθαν και οι δανειολήπτες 
που πίστεψαν στην «σεισάχθεια» που 
προεκλογικά διακήρυτταν.

-Απογοήτευση και για τους ιδιοκτήτες 
ακινήτου, που θεωρούσαν βέβαιη την 
κατάργηση του ΕΝΦΙΑ. Ποιος δεν θυ-
μάται την ατάκα του Πρωθυπουργού « 
Ο ΕΝΦΙΑ δεν διορθώνεται … Καταργεί-
ται!».

-Του ελεύθερου επαγγελματία καθώς 
και κάθε επαγγελματικής τάξης που 
λόγω της υπερφορολόγησης, ψάχνει 
για άλλη Πατρίδα! Όλοι αυτοί είχαν λά-
βει και από μια ή περισσότερες υποσχέ-
σεις.

Μετά από 18 μήνες έχει πλέον πάρει 
«σάρκα και οστά» η πολιτική που τελικά 
η Κυβέρνηση εφαρμόζει :

-Οι συντάξεις πετσοκόβονται, οι παρο-
χές στην υγεία εξαθλιώνονται. Το μόνο 
που αυξάνεται είναι οι εισφορές!

-Το ΕΚΑΣ των χαμηλοσυνταξιούχων 
καταργείται σταδιακά.

-Τα μερίσματα ελαχιστοποιούνται.
-Η Εθνική Σύνταξη μειώνεται κατά 100 

ΕΥΡΩ περίπου.
-Ο ΦΠΑ πήγε παντού και για όλα σχε-

δόν τα είδη στο 24%.
-Ο φόρος των Επιχειρήσεων στο 29%.
-Τα «κόκκινα δάνεια» πωλούνται στα 

«κοράκια» των αγορών.
-Η ανεργία καλπάζει.
-Οι Επιχειρήσεις είτε κλείνουν, είτε με-

ταφέρονται στο εξωτερικό.
-Ο ΕΝΦΙΑ αντί να μειωθεί, παγιώθηκε 

με Νόμο.

Επίσης δρομολογήθηκε μέσω του 3ου 
αριστερού μνημονίου και των εφαρμο-
στικών του νόμων, να παραδοθεί στους 
δανειστές η περιουσία των ΔΕΚΟ  και  
όλη η Δημόσια περιουσία, προκειμένου 
να εκποιηθεί.

Το 3ο Μνημόνιο και αυτά που προ-
βλέπει, διαμορφώνει συνθήκες δα-
νεισμού με ρήτρα ρευστοποίησης της 
Δημόσιας περιουσίας, ενώ το σύνολο 
της Εθνικής περιουσίας υποθηκεύεται 
για 99 χρόνια. Επιπλέον δε το ταμείο 
που θα διαχειρίζεται την περιουσία του 
Ελληνικού Λαού, δεν θα ελέγχεται καν 
από την Ελληνική Κυβέρνηση αλλά από 
τους δανειστές.

Δώσανε δηλαδή «γη και ύδωρ», αυτοί 
που προεκλογικά διατυμπάνιζαν ότι θα 
πολεμήσουν για την αξιοπρέπειά μας!

Δυστυχώς, ο κ. Τσίπρας που τόσες 
ελπίδες είχαν εναποθέσει οι Έλληνες 
πάνω του, θα μείνει στην Ιστορία ως 
ο Πρωθυπουργός που μετέτρεψε τη 
Χώρα σε «αποικία χρέους», μια έκφρα-
ση-σύνθημα και βάση των προεκλογι-
κών ομιλιών του ιδίου.

Απόψεις - Σχόλια

Συνέχεια στη σελίδα 10

Η οικονομική και  

κοινωνική κατάσταση  

της Χώρας 

έχει γυρίσει στα 

πρώτα μεταπολεμικά 

χρόνια

Συνέχεια από τη σελίδα 8

ΣΑΣ ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ  

ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

 ΚΑΙ ΣΑΣ ΚΑΛΟΥΜΕ ΝΑ 

ΕΧΕΤΕ ΠΑΝΤΑ ΤΗ ΣΚΕΨΗ ΣΑΣ 

ΣΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ 

ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΑΥΤΟΥΣ ΠΟΥ 

ΖΟΥΝ ΜΟΝΟΙ!

Σημεία καιρών
Του Γιώργου Σουρή
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Η οικονομική κατρακύλα 
την οποία βιώνει σήμερα η 
χώρα μας δεν είναι αποτέλε-
σμα μόνο των λανθασμένων 
πολιτικών και οικονομικών 
μας επιλογών επί δεκαετίες 
τώρα. 

Είναι κυρίως αποτέλεσμα της 
πολιτιστικής κατάπτωσης που 
η Ελλάδα, του εύκολου πλου-
τισμού, ανήγαγε σε θρησκεία 
την προκλητική κατανάλωση 
και την επίδειξη υλικών αγα-
θών, όλες αυτές τις δεκαετίες. 
Η Ελλάδα παλαιότερα για με-
γάλα διαστήματα ήταν φτωχή. 
Αλλά τη φτώχεια της την βίω-
νε με αξιοπρέπεια. 

Είχε μάλιστα διαμορφώσει 
μια δική της κουλτούρα που 
της επέτρεπε οι αξίες να εμπνέ-
ουν, και να υπάρχει βέβαια μια 
κοινωνία με πολλές αδυναμί-
ες, κυρίως οικονομικές και πο-
λιτικές, αλλά με πολλές αρετές, 
κοινωνικές και πολιτισμικές. 

Η Ελλάδα του Ελύτη, του 
Σεφέρη, του Χατζηδάκη, του 
Τσαρούχη, του Παναγιώτη 
Κανελλόπουλου, του Θεοδω-
ράκη, ήταν μία κοινωνία αλλη-
λεγγύης, αξιών, αξιοπρέπειας. 
Δεν είναι τυχαίο ότι από μι-
κροί μαθαίναμε ότι πάνω από 
τα υλικά αγαθά βρίσκονται η 
αναζήτηση και η απόκτηση της 
γνώσης. 

Και ο νέος άνθρωπος, που 
μορφωνόταν, που γινόταν 
καλλίτερος, που έπαιρνε πτυ-
χία, που αγωνιζόταν, κέρδιζε, 
δικαιωνόταν ο ίδιος και δικαί-
ωνε και τις θυσίες των γονιών 
του. 

Στην Ελλάδα εκείνη, πάνω 
από τον υλικό πλούτο, υπήρχε 
σεβασμός σε κάποιες αναλ-
λοίωτες αξίες, όπως ήταν το 
καθήκον, η τιμή, το φιλότιμο, η 
κοινωνική αποστολή, η αλλη-
λεγγύη, η φιλία, η οικογενεια-
κή συνοχή. Σήμερα όλες αυτές 

οι αξίες, στο όνομα του ακα-
τάσχετου καταναλωτισμού, 
άλλες λιγότερο, άλλες περισ-
σότερο, έχουν ξεχαστεί… Δεν 
είναι τυχαίο ότι λέξεις όπως 
καθήκον και φιλότιμο δεν 
χρησιμοποιούνται πλέον γιατί 
έχουν ατονήσει οι αντίστοιχες 
έννοιες. 

Στη θέση τους ακούγονται η 
λαμογιά, η κομπίνα, η λούφα, 
το βόλεμα. Γιατί αυτές οι έν-
νοιες είχαν επικρατήσει σε μια 
κοινωνία η οποία επί δεκαετίες 
πλούτιζε χάρη στην ανυπολό-
γιστη βοήθεια των Ευρωπαί-
ων Εταίρων μας, στον χωρίς 
όρια δανεισμό, στις αγροτικές 
επιδοτήσεις, στα πακέτα ντε-
λόρ, στα Μεσογειακά ολοκλη-
ρωμένα προγράμματα κ.ο.κ. 

Όλα αυτά τα χρήματα «Φα-
γώθηκαν» στους διορισμούς 
δημοσίων  υπαλλήλων, στα 
πολλά επιδόματά τους, σε πρό-
ωρες και αναπηρικές συντά-

ξεις, σε «μαϊμού» επιδοτήσεις, 
σε επιχορηγήσεις διάφορων 
επιτηδείων, στη διαφθορά 
κρατικοδίαιτων επιχειρηματι-
ών, ανήθικων συνδικαλιστών 
και δημοσιογράφων, και διε-
φθαρμένων πολιτικών. 

Και τώρα, που οι δανειστές 
μας ζητούν τα λεφτά τους 
πίσω, διαπιστώνουμε ότι δεν 
τα έχομε!!! Γιατί τα σπαταλή-
σαμε σε προϊόντα που δεν τα 
χρειαζόμαστε, αλλά τα κατα-
ναλώναμε για να ΚΑΝΟΥΜΕ 
ΦΙΓΟΥΡΑ ΣΤΟ ΓΕΙΤΟΝΑ, ΤΟ 
ΣΥΓΓΕΝΗ, ΤΟ ΓΝΩΣΤΟ Ή ΤΟ 
ΦΙΛΟ… Γι΄ αυτό, επειδή η κα-
τάρρευση είναι κυρίως ηθική 
και αξιακή, ας ευχηθούμε να 
μη παρασύρει στο διάβα της, 
αναπόφευκτα, την οικονομία 
και τελικά έλθει η χρεοκοπία. 

Γιατί δεν υπάρχουν, πλέον, 
οι δυνάμεις εκείνες, ούτε από 
τον πολιτικό κόσμο, ούτε από 
την δικαιοσύνη, ούτε από τους 

όποιους εναπομείναντες πνευ-
ματικούς ανθρώπους, που θα 
μπορούσαν να αντιδράσουν 
και να προσφέρουν όραμα 
και προοπτική σε μια κοινωνία 
που παραπαίει ζαλισμένη και 
δεν αντιλαμβάνεται τι της συμ-
βαίνει!!! 

Η Ελλάδα χρειάζεται πλέον 
μια μεγάλη υπέρβαση, που θα 
την κάμει να ξεπεράσει την 
ΒΑΘΙΑ ΠΑΡΑΚΜΗ που βρίσκε-
ται. Και για να επιτύχει αυτό το 
τιτάνιο εγχείρημα, απαιτείται 
μια ΕΥΡΕΙΑ ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΕΝ-
ΝΟΗΣΗ, που δυστυχώς σήμε-
ρα, δεν είναι ορατή!

	 Αλήθεια ποιός θα ανα-
λάβει την πρωτοβουλία να την 
επιβάλει;

Αθήνα 03-07-2016
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΦΣ ΕΛΤΑ

ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ – ΦΩΝΗ – 
ΣΥΝΤ/ΧΩΝ – ΕΛΤΑ

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

Κύριε Πεπόνη στη σελίδα 
6η της εφημερίδας Μαΐου του 
Συλλόγου μας, σε αποστροφή 
στο άρθρο σας «Αδιαμφισβή-
τητη η υπεροχή του ενωτικού 
ψηφοδελτίου», αναφέρεσθε 
σε μένα και στην παράταξη 
ΑΦΣ, της οποίας αναδείχθηκα 
ο μοναδικός της Σύμβουλος 
στο Διοικητικό Συμβούλιο στις 
πρόσφατες εκλογές. 

Μεταξύ άλλων, αναφέρετε, επί 
λέξει: «Ο Κύριος Ζηνεμπής έχει 
κάποια χαρακτηριστικά που ίσως 
δεν τον εντάσσουν στο «ενωτικό 
ψηφοδέλτιο» αλλά τον φέρνουν 
πολύ κοντά σε αυτό, πράγμα που 
μένει να αποδειχτεί και στην πρά-
ξη για την θητεία του νέου Δ.Σ.».

Επειδή τα παραπάνω γραφό-

μενά σας ενδεχομένως να δη-
μιουργήσουν, δικαιολογημένα, 
απορίες και συνειρ-
μούς στους 
συνα-

δ έ λ -
φους ανα-
γνώστες τους, λόγω 

της ΔΥΣΝΟΗΤΗΣ ΔΙΑΤΥΠΩΣΗΣ 
ΤΟΥΣ, θεώρησα αναγκαίο να 

δημοσιοποιήσω, για να 
γνωρίζουν ΟΛΟΙ 

ΟΙ ΣΥΝΑ-
ΔΕΛΦΟΙ 

ΜΑΣ, 
Τ Ι Σ 

ΑΚΡΙ-
ΒΕΙΣ δη-

λώσεις μου 
στο πρώτο Συμ-

βούλιο του Συλλόγου μας 

της 25-04-2016 που είναι κατα-
χωρημένες και στα Πρακτικά του 
και μάλιστα από εσάς τον ίδιο: 
«Αγαπητοί συνάδελφοι σας συγ-
χαίρω όλους για την εκλογή σας. 
Θα προσπαθήσω μ  ́όλες μου τις 
δυνάμεις για την ΣΥΜΠΝΟΙΑ και 
ΕΝΟΤΗΤΑ στο Συμβούλιο. Θα 
είμαι δίπλα στις σωστές αποφά-
σεις του Προεδρείου και απένα-
ντι στις λαθεμένες. 

Δηλώνω κατηγορηματικά, 
προς πάσα κατεύθυνση, ότι η 
ΑΦΣ θα διατηρήσει την ΑΥΤΟ-
ΝΟΜΙΑ της και την ΑΥΤΟΤΕ-
ΛΕΙΑ της ως αδέσμευτη Φωνή 
και ανεξάρτητη παράταξη που 
είναι….».

Φρονώ ότι οι διευκρινίσεις αυ-
τές επιβάλλονταν προς αποφυγή 

διάφορων παρερμηνειών και για 
το σήμερα και προπαντός για το 
αύριο, το οποίο δείχνει αβέβαιο, 
γιατί, με το καλημέρα, εμφανί-
σθηκαν σύννεφα στον ορίζοντα 
του Συλλόγου. Πιστεύω, σα φυ-
σικά φαινόμενα, θα διαλυθούν 
και δεν θα φέρουν μπόρα…. Ο 
Σύλλογος χρειάζεται ΣΥΜΠΝΟΙΑ 
και ΕΝΟΤΗΤΑ ΟΧΙ ΣΤΑ ΛΟΓΙΑ, 
ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ. Αν χρειαστεί θα 
επανέλθω αυτή τη φορά πιο ανα-
λυτικός και αποκαλυπτικός.

Για την ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
(ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ – ΦΩΝΗ – 

ΣΥΝΤ/ΧΩΝ ΕΛΤΑ)
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

«ΕΥΡΕΙΑ ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΗ ΤΩΡΑ»

Προς Κύριο ΓΕΩΡΓΙΟ ΠΕΠΟΝΗ
Γεν. Γραμματέα του Συλλόγου μας

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Ζητώ την κατανόησή σας που οι ευθύνες 

μου στο Σύλλογο, μετά την εκλογή μου με την ψήφο 
σας στο αξίωμα του Συμβούλου, περιορίζουν το χρόνο 

μου ώστε την ημέρα της γιορτής σας να μη μπορώ να σας 
απευθύνω τις ευχές μου, ΟΠΩΣ ΘΑ ΗΘΕΛΑ, σε κάθε ένα 

σας ξεχωριστά. Η σκέψη μου και οι ευχές μου θα σας 
συντροφεύουν.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ
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 Αρχές του 2016, έφυγε ξαφνικά και πρόωρα 
για την αιωνιότητα, ο αγαπητός συνάδελφος  
Αναστάσιος Κόλλιας. 

Έντιμος, ήσυχος και καλοκάγαθος άνθρω-

πος, υπηρέτησε σε πολλές υπηρέτησε σε πολ-
λές υπηρεσιακές θέσεις, πάντοτε με ζήλο και  
αφοσίωση.

Υπήρξε πατριώτης  και θερμός χριστιανός. 

Θα τον θυμόμαστε με συγκίνηση. Αιωνία του η 
μνήμη, ας είναι ελαφρύ το χώμα που τον σκέ-
πασε!

Βασίλειος Σχοινάς

Αγαπητοί Συνάδελφοι,
Η κατάσταση που βιώνουμε τον τελευ-

ταίο καιρό με τη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, 
δεν έχει προηγούμενο. Έχουν βάλει για 
καλά στο στόχο τις συντάξεις και με αυτές 
προσπαθούν να πληρώσουν τους τοκο-
γλύφους δανειστές μας, που υπερχρέω-
σαν τη χώρα μας μέσα από το παγκόσμιο 
σύστημα εκμετάλλευσης των λαών που 
εφαρμόζουν ανά την υφήλιο και το έχουν 
κάνει επιστήμη.

Είχαν και οι προηγούμενες κυβερνήσεις 
λεηλατήσει  τις συντάξεις μας και τα απο-
θεματικά των ταμείων αλλά αυτοί οι ΣΥΡΙ-
ΖΑΙΟΙ δεν πιάνονται!

Δεν έχουμε άλλη επιλογή από τον αγώ-
να. Αγώνα καθολικό, ενωτικό, αχρωμάτι-
στο και αποφασιστικό εναντίον όλων των 
μέτρων αφαίμαξης των συντάξεων που 
γίνονται επιδόματα φτώχειας και ελεη-
μοσύνης, αντί για αξιοπρεπή σύνταξη για 
την οποία επί δεκαετίες πληρώσαμε υψη-
λές κρατήσεις και έπρεπε τα αποθεματικά 
των ταμείων μας να έχουν διαφυλαχθεί 
σαν κόρη οφθαλμού και όχι να λεηλατη-
θούν κυρίως από το παγκόσμιο σύστημα 
εκμετάλλευσης των λαών που μας έχουνε 
μπλέξει θέλοντας και μη.

Ας ξεχάσουμε συνάδελφοι, τα προσωπι-
κά μας πιστεύω και ας υψώσουμε σημαία 
αντίστασης στις μειώσεις των συντάξεων, 

και την υποβάθμιση του επιπέδου της ζωής 
μας. Η ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ πάντα κράτησε ψηλά 
το αγωνιστικό φρόνημα των συναδέλ-
φων, οργάνωσε όσο μπορούσε καλύτερα 
το Σύλλογο, δημιούργησε τις περιφερει-
ακές επιτροπές και πρωτοστάτησε πάντα 
στους αγώνες μαζί με τις άλλες συνταξι-
ουχικές οργανώσεις όλων των πολιτικών 
τοποθετήσεων και αποχρώσεων.

Αυτόν τον αγώνα περιμένουμε να συνεχί-
σει και να δυναμώσει η σημερινή Διοίκηση 
του Συλλόγου, και κάθε εφημερίδα της να 
είναι μια δυνατή κραυγή αντίστασης και 
ενωτικού πνεύματος, ακατάλυτο δείγμα 
του φρονήματος των συνταξιούχων ταχυ-
δρομικών.

Ιωάννης Ζώης
Πρόεδρος ΔΑΚΣ - ΕΛΤΑ

 
Η ΕΙΣΦΟΡΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΤΟΥΣ

Η επιχείρηση της συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ 
– ΑΝΕΛ για την οικονομική αποδυνάμωση 
του αγωνιστικού κινήματος των συνταξι-
ούχων αποτυπώνεται και στο νέο αντια-
σφαλιστικό νόμο 4387/2016 με την τελική 
ρύθμιση για την «εισφορά υπέρ συλλογι-
κών οργάνων συνταξιούχων».

Η εισφορά ορίστηκε τελικά σε 0,20 ευρώ 
στις κύριες συντάξεις – και όχι σε 0,25 ευρώ 
σε όλες τις καταβαλλόμενες συντάξεις – 
όπως ζήτησαν με κοινό υπόμνημά τους σε 
όλα τα κόμματα η Ομοσπονδία Συνταξι-
ούχων Ελλάδας ΙΚΑ & ΕΤΜ, η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Πολιτικών Συνταξιούχων 
(ΠΟΠΣ) και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Συ-
νταξιούχων ΟΑΕΕ.

Το άρθρο 102 για την «εισφορά υπέρ 
συλλογικών οργάνων συνταξιούχων» που 
προβλέπει τα εξής:

1. Θεσπίζεται μηνιαία εισφορά 0,20 
ευρώ, η οποία παρακρατείται από τις κα-
ταβαλλόμενες κύριες συντάξεις και αποδί-
δεται στον Λογαριασμό Κοινωνικής Πολι-
τικής (Ν. 4144/2013, άρθρο 34) με σκοπό 
την οικονομική ενίσχυση Ομοσπονδιών, 
Σωματείων και Συνομοσπονδιών Συνταξι-
ούχων.

2. Όσοι δεν επιθυμούν την παρακράτηση, 
θα πρέπει να υποβάλουν έγγραφη δήλω-
ση στην αρμόδια υπηρεσία του ασφαλιστι-
κού τους φορέα.

3. Με απόφαση του Υπουργού Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης καθορίζεται κάθε αναγκαίο 
θέμα για την εφαρμογή της παρούσας πα-
ραγράφου.

4. Η παρακράτηση άρχεται από την πρώ-
τη του μεθεπόμενου μήνα έναρξης ισχύος 
του παρόντος.

 
Κυβερνητική Μικροψυχία!
 Στο αρχικό σχέδιο η οικονομική ενίσχυ-

ση προορίζονταν για «Ομοσπονδίες και 
Σωματεία Συνταξιούχων» ενώ στην τελική 
διατύπωση προστέθηκαν και «Συνομο-
σπονδίες Συνταξιούχων», αποκαλύπτο-
ντας την πρόθεση να ενισχυθούν και τα 
μορφώματα εκείνα, που παίζουν διασπα-
στικό ρόλο στο κίνημα των συνταξιούχων.

Το μικρόβιο της διάσπασης ενυπάρχει 
και στην πρόβλεψη ότι τα αναγκαία θέμα-
τα για τη διάθεση των χρημάτων απ’ τις 
εισφορές, θα ρυθμίζονται με υπουργική 
απόφαση. Δεν έγινε, δηλαδή, στο νόμο η 
πρόβλεψη για τον ορισμό των δικαιούχων 
ρητά και με σαφήνεια, όπως ζήτησαν οι 
οργανώσεις των συνταξιούχων. Ούτε κα-
ταργήθηκαν οι μέχρι τώρα ισχύουσες δια-
τάξεις για τις εισφορές των συνταξιούχων, 
ώστε να μη δημιουργούνται παρερμηνείες 
στο μέλλον, όπως επίσης ζήτησαν οι οργα-
νώσεις των συνταξιούχων.

Απόψεις - Σχόλια

Η δακς – ελτα πρωτοπόρος και πάλι στους αγώνες

Η ΔΑΚΣ – ΕΛΤΑ ζητάει από τη Διοίκηση του Συλλό-
γου μας να προχωρήσει για την εξυπηρέτηση των συ-
ναδέλφων στην ίδρυση και λειτουργία:

Α) Γραφείου Νομικής Προστασίας για την ενημέρω-
ση συναδέλφων πάνω σε διαδικαστικά θέματα και 
παροχή συμβουλών για δικαστικές απαιτήσεις σε συ-
νταξιοδοτικά θέματα.

Β) Γραφείου Αλληλεγγύης για την επιβοήθηση συ-

ναδέλφων σε θέματα ιατροφαρμακευτικής περίθαλ-
ψης.

Γ) Αλληλοβοηθητικό λογαριασμό για την εθελοντική 
στήριξη και βοήθεια αναξιοπαθούντων συναδέλφων 
από προσφορές μελών.

Σημείωση: Τα παραπάνω Γραφεία πρέπει να έχουν 
άμεση τηλεπικοινωνία με τις κατά τόπους Περιφερει-

ακές Επιτροπές για την εξυπηρέτηση των συναδέλ-
φων της περιφέρειας.

Για την ΔΑΚΣ – ΕΛΤΑ
Ιωάννης Ζώης

Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου
Τηλέφωνα επικοινωνίας:

210 8043737 – 6932755316

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
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Κοινωνικά

Έφυγε από κοντά μας, σε ηλικία 68 ετών, 
ο ειδικός γραμματέας του Πανελληνίου 
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ Μηνάς 
Τζαγκαράκης. Η κηδεία του εκλεκτού συ-
νάδελφου, που άφησε ανεξίτηλο το στίγ-
μα του στα ΕΛΤΑ και στο συνδικαλιστικό 
κίνημα, έγινε το Σάββατο 18/6/2016, στο 
νεκροταφείο Αγίων Αναργύρων Αττικής.

Το τελευταίο αντίο στον σπουδαίο αγω-
νιστή και δημοκράτη Μηνά Τζαγκαράκη, 
είπε το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλό-
γου, παλιοί συνεργάτες και συναγωνιστές, 
αλλά και πλήθος συγγενών και φίλων.

Ο Μηνάς Τζαγκαράκης διετέλεσε για 
πολλά χρόνια πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
ΕΛΤΑ με αξιόλογη προσφορά, πρόεδρος 
στο Σύλλογο Ταχυδρόμων Αθήνας και τα 
τελευταία χρόνια υπηρετούσε ενεργά τον 
Σύλλογο μας από την θέση του ειδικού 
γραμματέα.

Εκφράζουμε τα θερμά και ειλικρινή συλ-
λυπητήρια μας στην οικογένεια του.

Καλό Παράδεισο φίλε Μηνά.
Η Διοίκηση του Συλλόγου

Επικήδειος
Συντετριμμένος ο γραμματέας του συλ-

λόγου Γιώργος Πεπόνης αποχαιρέτησε το 
συνάδελφο, συναγωνιστή, σύντροφο και 
φίλο του, εκφωνώντας τον επικήδειο, που 
συγκίνησε όλους τους παρευρισκόμενους.    

«Τι και αν είναι καλοκαίρι καύσωνας 
ή τριήμερο, στο άψε σβήσε και όσοι το 
μάθαμε συγκεντρωθήκαμε σήμερα στο 
Κοιμητήριο των Αγίων Αναργύρων να 
αποχαιρετήσουμε τον συγγενή, φίλο και 
σύντροφο. Τον Συνάδελφο και κυρίως 
τον Άνθρωπο (με Α κεφαλαίο) με τον 
οξύ και ευθύβολο λόγο, τον Μηνά τον 
Τζαγκαράκη, που έφυγε από τη ζωή ανα-
πάντεχα.

Τον έβαλε σημάδι, όπως θα έλεγε ο πα-
τριώτης του ο Ξυλούρης,  χτες το απόγευ-
μα ο θεός και τον πήρε πρόωρα από την 
οικογένειά του, την πολυαγαπημένη του 
Μάνα και τα αδέλφια του.

Τον πήρε από την οικογένεια των ταχυ-
δρομικών, από όλους μας.  Τον πήρε από 
την Κρήτη που λάτρευε μα και από την 
Ήπειρο που τον είχε κάνει γαμπρό, δηλα-
δή παιδί της.

Αγαπητέ συνάδελφε και κυρίως πολυα-
γαπημένε μου Φίλε Μηνά.

Στη μακρόχρονη σχέση μας ομολογου-
μένως ποτέ δεν πέρασε από το μυαλό 
μου η σκέψη ότι θα στέκομαι με σεμνότη-
τα μπροστά από τη σορό σου, για να σου 
εκφωνήσω επικήδειο λόγο. Δεν θέλω να 

το πιστέψω και να το δεχτώ.  Και όμως ο 
καθορισμός της μοίρας μας και ο θάνατος 
είναι πάνω από την ανθρώπινη δύναμη και 
φυσικά έξω από την επιθυμία μας.

Δεν θα ξεδιπλώσω εδώ το πλούσιο βι-
ογραφικό σου, θα το κάνουμε σε ύστε-
ρο χρόνο, εξάλλου  δεν είχα τον χρόνο 
να πληροφορηθώ αλλά και να γράψω 
όσα ξέρω,  για να μάθουν και όσοι,  πολύ 
λίγοι  και σίγουρα νεότεροι, δεν γνωρί-

ζουν πράγματα για εσένα, την ηγετική 
φυσιογνωμία που άφησε ανεξίτηλη την 

σφραγίδα του στο συνδικάτο και το Τα-
χυδρομείο, όπως εύστοχα και αστραπι-
αία ανάρτησε στην ιστοσελίδα του ΠΑΚ 
ο συνάδελφος Βερίγος, χαρακτηρίζοντάς 
σε μεγάλο ταχυδρομικό, αγέρωχο και   λε-
βέντη Κρητικό.  Τα προσυπογράφω, όπως 
φαντάζομαι όλοι μας. 

Θέλω όμως να σταθώ σε κάτι που νομί-
ζω ότι και συ θα ήθελες να ακουστεί.

Δώσαμε από κοινού αγώνες μαζί και με 
πολλούς άλλους πρωτοπόρους, που βλέ-
πω σήμερα εδώ αλλά δεν θα ονοματίσω, 
μήπως και ξεχάσω κάποιον. Βελτιώσαμε 
τη ζωή μας, τη ζωή των συναδέλφων, βο-
ηθήσαμε το ταχυδρομείο.

Αξίζει να αναφέρω ότι ξεκινήσαμε ως 
«αντίπαλοι» (σε εισαγωγικά). Αλλά πάντα 
με σεβασμό ο ένας στον άλλο.

Υπηρετήσαμε στα πρώτα μας χρόνια, 
ίσως από απειρία, την κομματικοποίηση, 
αλλά και την έντονη παραταξιοποίηση 
των συνδικάτων, για να καταλήξουμε στο 
Ενωτικό Ψηφοδέλτιο των συνταξιούχων 
ΕΛΤΑ, που βάζει τέρμα σε όλα αυτά και 
αγκαλιάστηκε από χιλιάδες συναδέλφους 
(58%) που σε τίμησαν και προσωπικά με 
την ψήφο τους πριν λιγότερο από δύο 
μήνες .

Εμείς πάντως Μηνά, οι φίλοι σου, οι 
συνεργάτες σου, όλο το Προεδρείο σε 
ευχαριστούμε.

Δηλώνουμε και τώρα μπροστά σου ότι 
δεν καταθέτουμε τα όπλα, ο αγώνας συ-
νεχίζεται και ότι θα συνεχίσουν να μας 
ευαισθητοποιούν οι δυσκολίες και τα ζη-
τήματα όλων των συναδέλφων. θα είσαι 
νοερά πάντα μαζί μας, θα σε βρίσκουμε 
στους κοινωνικούς αγώνες για μια καλύτε-
ρη ζωή, κυρίως των παιδιών μας, με δικαι-
οσύνη με ισονομία και αξιοπρέπεια. 

Μηνά, άφησες ανεξίτηλο το στίγμα 
στον Πανελλήνιο Σύλλογο Συνταξιού-
χων ΕΛΤΑ, αγωνιζόσουν όλο το διάστημα 
ανυποχώρητα για τα αιτήματα των συνα-
δέλφων.  Είναι την περασμένη Δευτέρα 
που μου τηλεφώνησες και είπες να συνεν-
νοηθώ με τον Πρόεδρο και να κάνουμε 
έγγραφο ή παράσταση στο Υπουργείο για 
το Επικουρικό και την μικρή αναπλήρωση 
που έχουμε εμείς οι ταχυδρομικοί, ζητώ-
ντας να μη μας  το πειράξουν.

Ήσουν άξιος της εμπιστοσύνης αυτών 
που εκπροσωπούσες, έντιμος πάντα, δί-
καιος και αγωνιστής.  Κατόρθωσες να σε 
αγαπούν και να σε σέβονται οι αντίπαλοί 
σου.  Δικαίως και όντας στη ζωή κέρδι-
σες την αγάπη και την εκτίμηση των πε-
ρισσοτέρων, σχεδόν όλων.

Ήσουν γενναίος και δεν δίσταζες μπρο-
στά στις όποιες δυσκολίες, συνεπής γιατί 
δεν διαπραγματεύτηκες τις αξίες ούτε τις 

ιδέες σου. Ανιδιοτελής σίγουρα, με ήσυχη 
την συνείδησή γιατί ποτέ δεν εξαργύρω-
σες την προσφορά σου και φυσικά ασυμ-
βίβαστος.  Ποτέ δεν πρόδωσες τις αρχές 
σου.  

Πάντα πρόθυμος να βοηθήσεις να συ-
μπαρασταθείς. Είναι ακριβώς δύο χρόνια 
πριν που στη δική μου δοκιμασία, όταν 
έβγαλα το νεφρό στο Νοσοκομείο «Γεννη-

Έφυγε από κοντά μας ο Μηνάς Τζαγκαράκης

Ο Μηνάς Τζαγκαράκης άφησε ανεξίτηλο το σημάδι 
του στα ΕΛΤΑ και στο συνδικαλιστικό κίνημα

Κατόρθωσες να  

σε αγαπούν  

και να σε σέβονται  

οι αντίπαλοί σου

Ήσουν άξιος  

της εμπιστοσύνης  

αυτών που  

εκπροσωπούσες,  

έντιμος πάντα,  

δίκαιος και  

αγωνιστής
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Για τον χαμό ενός λεβέντη όπως ο Μη-
νάς Τζαγκαράκης, δεν ήταν δυνατόν να 
λείψουν και οι μαντινάδες. Ο συνάδελ-
φος Γιάννης Καμαράτος μας έστειλε μία 
και την δημοσιεύουμε.

«Στο χώμα λιώνει το κορμί μα η ψυχή 
μισεύει σε άλλους κόσμους. Κόσμους μα-
κρινούς και όμορφους ταξιδεύει.

Η απουσία σου βαριά πλακώνει την 
καρδιά μας και ο νους γυρίζει στις στιγ-
μές που πέρασες κοντά μας. Μισεύεις και 
είναι δύσκολος ο αποχωρισμός σου, για 
κείνους που σταθήκαμε σαν φίλοι στο 
πλευρό σου».

Συνάδελφοι το Μνημόσυνο 

του αείμνηστου συναδέλφου 

Μηνά Τζαγκαράκη θα 

πραγματοποιηθεί την Κυριακή 

24/7/2016 και ώρα 11:00 στο 

Κοιμητήριο Αγίων Αναργύρων

Κοινωνικά

«ΟΥΧ ΟΙ ΤΟΠΟΙ ΤΟΥΣ ΑΝΔΡΑΣ ΕΝΤΙΜΟΥΣ, 
ΑΛΛ’ ΟΙ ΑΝΔΡΕΣ ΤΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ ΕΠΙΔΕΙΚΝΟΥΣ»

ματάς» ήσουν  πάνω κατ΄απάνω μου και 
οι δικοί μου δεν θα το ξεχάσουν ποτέ. Θα 
θυμούνται ένα Μηνά Κρητικό που έδινε 
σε όλους κουράγιο – σιγουριά ότι δεν θα 
πάθω τίποτα.

Είμαι όμως και εγώ τυχερός, πρόλαβα να 
σε δω πριν το μεγάλο ταξίδι και παρόλο 
που βαριανάσαινες, μάλλον με άκουσες 
ή έτσι το εκλάβαμε,  τόσο εγώ όσο και η 
μικρότερη κόρη σου, που σκούπισε το δά-
κρυ, που άφησες να κυλήσει στο πρόσω-
πό σου. Είναι ό,τι πιο συγκινητικό έχω να 
θυμάμαι και δεν θα το ξεχάσω ποτέ.

Μηνά ο Τάσος ο Πρόεδρος και ο Γεωρ-
γιόπουλος ο Αντιπρόεδρος επέστρεψαν 
εσπευσμένα από την Θεσσαλονίκη με το 
άκουσμα του θανάτου σου, φέρνουν τον 
τελευταίο ασπασμό των εκεί αγαπητών 
μας συναδέλφων. Ο Ηλίας ο Κουτρούλης 
είναι και αυτός εδώ. Πριν καλά καλά ανοί-
ξει την πόρτα του σπιτιού του στο χωριό 
την έκλεισε για να επιστρέψει εσπευσμένα 
στην Αθήνα και το κοιμητήριο να σου δώ-
σει τον τελευταίο ασπασμό.

Έτσι είμαστε όλοι εδώ να αποχαιρε-
τήσουμε τον συναγωνιστή μας, που με 
τη ζωή και τη δράση του πρόσθεσε μόνο 

θετικά στοιχεία στο βιβλίο των κοινωνι-

κών αγωνιστών, των πραγματικών συν-
δικαλιστών, που καθημερινά βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή για την κοινωνική δι-
καιοσύνη, τη ζωή με αξιοπρέπεια την  αλ-
ληλεγγύη.  

Όλο το Δ.Σ. του Συλλόγου μαζί και η 

γραμματέας η Δήμητρα και ο Νώντας σε  
χαιρετούμε με βαθιά θλίψη.

Μας αφήνεις παρακαταθήκη τις αρε-
τές με τις οποίες κόσμησες την επίγεια 
ζωή, μας αφήνεις παραδείγματα υψηλών 
προδιαγραφών προς μίμηση, όπως η κα-
λοσύνη σου, η ανθρωπιά σου, η ευγένεια, η 
σοβαρότητα και τα ωραία σου αισθήματα.

Μηνά, ήσουν αγαπητός και ακέραιος ως 
χαρακτήρας. Με σεβασμό ευγένεια και 
ευπρέπεια αντιμετώπιζες τις καταστάσεις.

Σε διέκριναν πάντα το ήθος η ανθρωπιά 
η αξιοπρέπεια και η υποδειγματική σου 
συναδελφικότητα, για αυτό και όλοι έχουν 
ένα καλό λόγο να πουν για σένα.

Το παράδειγμα σου θα φέγγει σαν φά-
ρος μέσα μας και θα σε θυμόμαστε πάντα 
ως τον άνθρωπο που αγωνίστηκε στη ζωή 
με πίστη και σεβασμό για τα ωραία ιδανι-
κά του.

Σε χαιρετούμε με οδύνη όλοι εμείς που 
σε γνωρίσαμε αλλά και οι δικοί σου άν-
θρωποι, η μάνα σου, τ’ αδέλφια σου, η σύ-
ζυγος σου Λαμπρινή, που σε είχε  στήριγμα 
στη ζωή, οι αγαπημένες σου κορούλες που 
υπεραγαπούσες, ο γαμπρός αλλά και η εγ-
γονή σου, που όταν σε ρωτούσα τι κάνει 

ντυνόσουν το χαμόγελο της ευτυχίας και 
μου έλεγες καλά – καλά πολύ καλά!

Εμείς οι φίλοι σου, οι συνεργάτες όλο το 
Προεδρείο θα είμαστε κοντά στην οικογέ-
νειά σου και σε ότι χρειαστεί. Γι’ αυτό αγα-
πητέ Μηνά να είσαι ήσυχος εκεί ψηλά που 
θα βρίσκεσαι.

Καλό σου ταξίδι αγαπημένε φίλε Μηνά.
Δεν θα σε ξεχάσουμε ποτέ.

Τέλος αξιαγάπητε και αδελφικέ μου φίλε 
εκφράζω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια 
στην οικογένειά σου και θα τους παρηγο-
ρήσω λέγοντας ότι η απώλεια σου είναι 
και δική μας, ο πόνος τους και δικός μας, 
δεν σε χάνουν μόνο οι δικοί σου αλλά και 
οι συνάδελφοι, οι συναγωνιστές σου, οι 
φίλοι σου.

Στο καλό λεβέντη Κρητικέ!
Στο καλό συνάδελφε, στο καλό συναγω-

νιστή, φίλε και σύντροφε Μηνά!
 Θα μας λείψεις πολύ και θα λείψεις σε 

πολλούς που τώρα λείπουν     γιατί δεν το 
έμαθαν και όχι μόνο  σε αυτούς που είχαν 
την τύχη σήμερα να σε χαιρετήσουν από 
κοντά».

Τι άλλο μπορεί να σκεφθεί κανείς 
τούτη την ώρα της ξαφνικής απώλει-
ας του μεγάλου τέκνου της Κρήτης 
«Μηνά Τσαγκαράκη.

Ιδεολόγος οραματιστής, έντιμος με 
μεστό λόγο, άκαμπτος αγωνιστής για 
ισονομία και κοινωνική δικαιοσύνη, 
διορατικός, δίκαιος με ισχυρή προ-
σωπικότητα, ηγετική φυσιογνωμία, 
άρτιος και μέγας συνδικαλιστής, μα-
χητής με θέσεις και προτάσεις, επα-
νειλημμένως δέχτηκε συντροφικά 
πισώπλατα μαχαιρώματα και όμως 
παρέμενε πάντα όρθιος, αγέρωχος 
με την λεβέντικη κορμοστασιά του.

Δίκαια κέρδισε την εκτίμηση και την 
αγάπη του συνόλου των συναδέλ-
φων, την αποδοχή και τον σεβασμό 
των αντιπάλων του. Υπήρξε πάντα 
ενωτικός, υπερασπίζοντας με πάθος 
τα αιτήματά μας, δεν οικειοποιήθηκε 
τις εκάστοτε θέσεις του προς ίδιον 
όφελος, δεν σπίλωσε ποτέ την προ-
σωπικότητα των αντιπάλων του και 
δεν χρησιμοποίησε το συνδικαλιστι-
κό του κύρος, για εφαλτήριο ανω-
τέρων αξιωμάτων. Αγνός, απλός, 

προσγειωμένος, οικογενειάρχης, 
θαύμαζε την «Λαμπρινή του», που τον 
στήριζε και τον αποδεχόταν. Λάτρευ-
ες τις πολυαγαπημένες κορούλες του 
«Αθηνά και Βάσω» και στον ερχομό 
της εγγονούλας του το διαμάντι των 
ΕΛ-ΤΑ έβγαζε την μεγάλη του λάμψη.

Καλό ταξίδι αδελφέ μας-Θα ζεις πά-
ντα μέσα στις καρδιές μας.

Το Δ.Σ του Π.Σ.Σ-ΕΛΤΑ θα παρακα-
λούσα να προτείνει στους αρμόδιους 
διοικητικούς φορείς ή στον πολιτιστι-
κό σύλλογο ή στο Σωματείο Ταχ/μων 
να θεσμοθετήσουν ένα αναμνηστικό 
ή μια πολιτιστική εκδήλωση ή ένα 
ταχυδρομικό αγώνα δρόμου ή ένα 
βραβείο σε ετήσια βάση στη μνήμη 
του «Μηνά Τσαγκαράκη». Η και ακό-
μη στην μετονομασία του Συνδικά-
του των Ταχυδρόμων σε «Σύλλογος 
Ταχυδρόμων Αθήνας και Νομού Ατ-
τικής-ΜΗΝΑΣ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗΣ». Για να 
θυμούνται οι παλαιοί και να διδάσκο-
νται οι νεότεροι.

Άρης Αθανασίου
Συνταξιούχος ΕΛΤΑ

ΤΑΧ/ΜΕΙΟ ΚΥΨΕΛΗΣ

Στο  Μηνά Τσαγκαράκη

Η έλλειψή σου μαστίζει την ψυχή 
μας κάθε μέρα πιο πολύ, γιατί  
ήσουν καρδιά ανοιχτή και καθαρή, 
άνθρωπος με «ανθρωπιά», γεμάτη 
ψυχικό κάλλος. 

Θα ζεις πάντα στις καρδιές μας, 
γιατί ήσουν ένας καλλιτέχνης της 
ζωής, ένας οραματιστής με πλού-
σια δράση, που ονειρεύονταν μια 
κοινωνία δίκαιη, όπου ο άνθρωπος 
θα σέβεται τον άνθρωπο, και που 
αλλοίμονο δεν φαίνεται εφικτό 
στους δύσκολους καιρούς που ζει η 
ανθρωπότητα. 

Θα ζεις στις καρδιές των συναγω-
νιστών σου γι΄ αυτό που πάντα έλε-
γες, πως κάθε ένα βήμα μας πρέπει 
νάχει φρόνημα και νοστιμιά, νάχει 
σκοπό και αίσθημα, νάχει περίσκε-
ψη και στοχασμό, νάχει χαρά και 
ανάταση, να στοχεύει κυρίως σε 
μια Ελλάδα που δεν θα είναι μόνο 
για τους ολίγους, αλλά για τους πολ-
λούς.

Βασίλης Σκολαρίκος

Συνέχεια από τη σελίδα 12

Το παράδειγμα σου 

θα φέγγει σαν φάρος 

μέσα μας και θα σε 

θυμόμαστε πάντα 

ως τον άνθρωπο 

που αγωνίστηκε 

στη ζωή
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Απόψεις - Σχόλια

Ο Σεφέρης έλεγε: Να πούμε 
όσα έχουμε να πούμε, γιατί η 
ψυχή μας αύριο κάνει φτερά. 

Αισθάνομαι λοιπόν σήμερα την 

ανάγκη να πω ορισμένα πράγμα-
τα και να επισημάνω καταστά-
σεις ίσως και βοηθήσω για μια 
πιο καλή πορεία που θα δημιουρ-
γεί προοπτικές και θα ξεπερνά 
σκοπιμότητες και ανθρώπινες 
αδυναμίες. Οι συνάδελφοι, για 
ακόμα μια φορά, έδειξαν την 
εμπιστοσύνη τους στο «Ενωτικό 
ψηφοδέλτιο», ώστε και τα δύο 
επόμενα χρόνια, οι ίδιοι άνθρω-
ποι να συνεχίσουν τη Διοίκηση 
του Συλλόγου. 

Σ’ αυτό λοιπόν το νέο ξεκίνημα 
οι υποχρεώσεις μεγαλώνουν. Γι’ 
αυτό δεν πρέπει να υπάρξει εφη-
συχασμός ικανοποίησης από το 
αποτέλεσμα και μόνο. 

Η Διοίκηση οφείλει αυτή τη 
φορά να σταθμίσει τις κατα-
στάσεις - πολιτικά και συνδι-
καλιστικά-και ν  ́ αναθεωρή-
σει πολλές εκτιμήσεις που την 
είχαν οδηγήσει σε λαθεμένες  
αποφάσεις. 

Τώρα χρειάζεται να αναβαθμί-
σει τις περιφερειακές επιτροπές 
ώστε να παράγουν ουσιαστικό 
έργο που θα διευκολύνει τους 
συναδέλφους -συνταξιούχους 
και θα συμβάλλει στην αποκέ-

ντρωση, με τη Διοίκηση ν  ασκεί 
πιο επιτελικό έργο. Ένα επίσης 
καίριο θέμα είναι η εκπροσώπη-
ση  των συναδέλφων της περι-
φέρειας στο Δ.Σ. που θα καταξι-
ώνει την έννοια του Πανελληνίου 
κι αυτό ας το προσέξουν. 

Εκτιμώ, πως χρειάζεται ακόμα 
ένα άλμα στην εφημερίδα μας 
που θα οδηγήσει σε μεγαλύτερη 
αναγνωσιμότητα. Ε

κείνο που κυρίως θα κινήσει το 
ενδιαφέρον των συναδέλφων 
είναι το σταθερό Δελτίο για τις 
δραστηριότητες των Περιφερει-
ακών Επιτροπών. 

Επίσης μια στήλη για τη δημο-
σίευση ενός κειμένου αξιόλογου 
που θα επιλέγεται από τον τύπο 
και θα έχει γενικό ενδιαφέρον. 
Μπορεί να υπάρξουν κι άλλες 
προτάσεις που θ’ αυξήσουν την 
εκτίμηση για την εφημερίδα . 

Πρέπει επιτέλους να σταματή-
σει ο εμπαιγμός με τα ψηφοδέλ-
τια. Να περιοριστεί ο αριθμός 
των υποψηφίων στο διπλάσιο 
των εδρών και όλα τα υπόλοι-
πα ονόματα, που στηρίξουν το 
ψηφοδέλτιο, να καταχωρούνται 
στο τέλος της διαπαραταξιακής 
διακήρυξης. Έτσι θα εκλείψει τε-
λείως η κατ’ επιλογή σταυροδο-
σία που υποτιμά τη νοημοσύνη 
των συναδέλφων και δίνει τρο-
φή για πολλαπλά σχόλια. 

Ο συνδικαλισμός που ήταν το 
πιο αξιόλογο κύτταρο στην κοι-

νωνική ζωή του τόπου, κατάντη-
σε μέρος του φθαρτού μηχανι-
σμού εξουσίας αφού του έμειναν 
μόνο οι σφραγίδες και  οι επισκέ-
ψεις στα διάφορα υπουργεία. 

Μια εικόνα αυτής της κατάστα-
σης μας έδωσαν τα πεπραγμένα 
της διετίας που κύλησε, μέσα από 
το «Δελτίο Τύπου» του Συλλόγου 
γιατί Δ.Τ ήταν ο απολογισμός 
αφού μας πληροφορούσε για τις 
επισκέψεις που έκανε -κυρίως ο 
Πρόεδρος- στους διάφορους αρ-
μόδιους φορείς. Καμία επιτυχία 
δεν αναγράφονταν.

Η προβολή του Συλλόγου μέσα 
από τον ξένο τύπο, αν αυτό θεω-
ρείται επιτυχία, δεν προσφέρει 
τίποτα το ουσιαστικό, ενώ περιέ-
χει στοιχεία έπαρσης, που ικανο-
ποιούν ανθρώπινες αδυναμίες, 
κάτι που πρέπει να προσεχθεί. 

Ο θαυμασμός των άλλων μπο-
ρεί να σε μεθύσει και να σε κάνει 
να αισθάνεσαι μεγάλος και ση-
μαντικός, ενώ στην ουσία είσαι 
πίσω από μία βιτρίνα δημοσιότη-
τας που κρύβει ένα παραμορφω-
τικό φακό.

 Όταν όμως συνειδητοποιήσεις 
ότι η χώρα σου βούλιαζε στον 
οικονομικό αφανισμό για να στη-
ριχτούν οι ευρωπαϊκές τράπεζες, 
τότε αντιλαμβάνεσαι το παιχνί-
δι που παίζεται στα ΜΜΕ και συ 
ακόμα δεν ξεκίνησες ούτε τον 
πηγαιμό για την Ιθάκη. 

Οι εκλογές αυτές του Συλλό-

γου έδωσαν και σε παραταξια-
κό επίπεδο, μια βροντερή απά-
ντηση στη διαρχία της ΔΑΚΣ 
για τα όσα διέπραξε με περισσή 
προκλητικότητα σε πρόσωπα 
που την ενοχλούσαν. Είναι σε 
όλους γνωστή η δική μου διαμά-
χη, που θεωρήθηκε από τη Διοί-
κηση προσωπική και με άφησε 
ακάλυπτο. 

Η προσπάθεια της ΔΑΚΣ να μου 
«προσδόσει» κομματική ταυτό-
τητα, έπεσε στο κενό. Δεν δη-
μοσιοποίησε έκτοτε-όπως είχε 
προαναγγείλει- κανένα στοιχείο 
και παραμένω, όπως όλοι γνωρί-
ζουν, με μόνο την ιδεολογική μου 
ταυτότητα, στέρεο εφόδιο στον 
αγώνα που δίνω σε πολλούς το-
μείς του κοινωνικού βίου όλα 
αυτά τα χρόνια. 

Ακόμα η διαμάχη του συν. Ζη-
νεμπή κατέληξε σε συντριβή 
της ΔΑΚΣ ύστερα από τα όσα 
της καταμαρτύρησε στη Γ.Σ. Η 
δικαίωση του συναδέλφου επι-
σφραγίστηκε με την κατάκτηση 
της έδρας στο Δ.Σ. και έδωσε την 
απάντηση που έπρεπε στις πα-
ρασκηνιακές ενέργειές του συν. 
Ζώη, που τον αδίκησε κατάφο-
ρα, όπως ο ίδιος ο συν. Ζηνεμπής 
ισχυρίστηκε. 

Οι πολλαπλές παρεκτροπές 
της ΔΑΚΣ οδήγησαν τελικά στη 
διάσπαση αυτής της παράταξης 
με τα γνωστά αποτελέσματα. 
Στον επίλογο αυτού του γραφτού 

θέλω να επισημάνω τις δύσκολες 
καταστάσεις που έχει ν’ αντιμε-
τωπίσει, κι αυτή τη διετία, η Δι-
οίκηση, στην προσπάθειά της να 
περιφρουρήσει κυρίως τα εισο-
δήματά μας. Γιατί, όπως φαίνε-
ται, η κυβέρνηση της Αριστεράς 
είναι ανίσχυρη να διαχειριστεί το 
χάος που παρέλαβε. 

Έτσι έπεσε και η ίδια στη λού-
μπα, που θα έπρεπε να γνωρίζει, 
ώστε ν’ αποφύγει τις εξαγγελίες 
που έδωσαν ελπίδα στο λαό και 
σήμερα τον φόρτωσαν με απο-
γοήτευση, βλέποντας τα έργα 
αυτής της κυβέρνησης που έχει 
απέναντι της τους διεθνείς θεσμι-
κούς λωποδύτες.

Γι’ άλλη μια φορά ο λαός εξαπα-
τήθηκε, γιατί δεν υπήρχε παρά τις 
καλές προθέσεις πολιτική διορα-
τικότητα αυτών που για πρώτη 
φορά ανέβηκαν στην εξουσία. 
Σε καμία περίπτωση όμως δεν 
πρέπει να χάσουμε την αισιοδο-
ξία μας. Αυτός ο τόπος γνώρισε 
πολλά. 

Ας καταλάβουν  αυτοί που 
μας εξουσιάζουν σήμερα από 
την Ευρώπη και τις ΗΠΑ ότι τα 
«όνειρά μας δεν μπαίνουν σε 
πλειστηριασμό» και το σπουδαι-
ότερο «η παρτίδα μας δεν παίχτη-
κε ακόμη» για να θυμηθούμε τον 
ποιητή: 

Ο αγώνας έχει μέλλον και πρέ-
πει να συνεχιστεί σε πολλαπλά 
επίπεδα. 

Η αποτίμηση του εκλογικού αποτελέσματος 
και οι νέες υποχρεώσεις

Του Α. Βουραζανίδη

(ΜΑΚΗΣ)
ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ ΒΑΣΜΑΤΖΙΔΗΣ

(Ο Συνάδελφος -ο Συνδικαλιστής-  
ο Άνθρωπος)

Πριν από λίγο καιρό, έφυγε από κοντά 
μας, ένας αξιόλογος συνάδελφος, που ση-
μάδεψε με την παρουσία του τον χώρο 
του συνδικαλισμού. Ήταν ο  πρωτεργάτης 
και το φωτεινό μυαλό που με σύνεση και 
αποφασιστικότητα αγωνιζόταν και μας κα-
θοδηγούσε στα δύσκολα χρόνια της ταχυ-
δρομικής μας ζωής. 

Ο Μάκης, σημάδεψε με τη διαδρομή του, 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα και άφησε 
παρακαταθήκες που μας διαμόρφωσαν, 
ώστε να κοιτάμε στα μάτια όλους τους 
συναδέλφους χωρίς καμία εξαίρεση και 
ιδιοτέλεια. Γιατί, όπως έλεγε, ο ανώτερος 
άνθρωπος σκέφτεται μόνο τη δικαιοσύνη, 
ενώ ο κατώτερος μόνο τα δικά του συμφέ-
ροντα. 

Τον έζησα από κοντά με τις πρώτες μέρες 
που ξεκινούσα την επαγγελματική μου ζωή, 
στην τότε Ταχυδρομική Υπηρεσία. Η επαφή 
μας ήταν στενή-σχεδόν καθημερινή-αυτός 

στο μετερίζι του προέδρου στον κλάδο Α 
κι εγώ, φορτωμένος ανησυχίες στον χώρο 
των ταχυδρόμων, νέος και αδιαμόρφωτος, 
ακόμη, συνδικαλιστικά. 

Οι ατελείωτες συζητήσεις, στο εξοχικό 
του σπιτάκι στο Ρεντζίκι, -που το είχε για 
καταφυγή,-απλώνονταν σ  ́ όλους τους 
τομείς της κοινωνικής μας ζωής. Για την 
ποιοτική μεταλλαγή του ανθρώπου -μου 
έλεγε- απαιτείται μεγάλη χρονική διάρκεια. 
Ο συνεχής αγώνας-παρά τις απαισιόδοξες 
στιγμές του- πρέπει να οδηγεί σε σωστά 
ιδεολογικά μονοπάτια. Προσδιοριζόμαστε 

πάντοτε με τις πράξεις μας. Τα άκουγα και 
βγαίνοντας από τη συνάντηση τα σημείωνα 
για να μου μείνουνε. 

Ο Μάκης είχε μια αποφασιστικότητα κι 
ένα ιδιαίτερο τρόπο να σε πείθει. Θυμάμαι 
την οργή του και τη θαρραλέα απάντησή 
του, όταν «οι γνωστοί»  εκείνης της εποχής, 
του ζητούσαν ν’ αποκλείσει από τα ψηφο-
δέλτια του Συλλόγου συναδέλφους, για 
τα κοινωνικά τους και μόνο φρονήματα Η 
απάντησή του ήταν αποστομωτική!  

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΟΥΡΑΖΑΝΙΔΗΣ 
Η συνέχεια στο επόμενο φύλλο

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
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 Ενώπιον μιας… ψυχρολου-
σίας βρέθηκαν εκατομμύρια 
εργαζόμενοι και συνταξιού-
χοι, καθώς δοιαπίσωσαν ότι 
οι μηνιαίες καθαρές αποδοχές 
τους έχουν υποστεί νέες περι-
κοπές… 

Οι εν λόγω μειώσεις προκύ-
πτουν λόγω του υπολογισμού 
της μηνιαίας παρακράτησηςφό-
ρου εισοδήματος και ειδικής ει-
σφοράς αλληλεγγύης, με βάση 
τις νέες κλίμακες ψηφίστηκαν 
πρόσφατα στη Βουλή.

Επί της ουσίας οι νέες μειώσεις 
«αγγίζουν» κυρίως εργαζόμε-
νους και συνταξιούχους με χα-
μηλά και μεσαία εισοδήματα. 

Ειδικότερα σε ότι αφορά στη 
νέα κλίμακα υπολογισμού του 
φόρου εισοδήματος για μι-
σθούς και συντάξεις, ο ελάχι-
στος ο ελάχιστος συντελεστής 
φόρου 22% θα ισχύει για ετήσια 
εισοδήματα μέχρι 20.000 ευρώ.

 Παράλληλα ο ελάχιστος συ-
ντελεστής φόρου 22% θα ισχύ-

ει για ετήσια εισοδήματα μέχρι 
20.000 ευρώ. Η ανώτατη ετήσια 
έκπτωση φόρου για τους πολύ-
τεκνους παραμένεις στις 2.100.

Από κει και πέρα η κλίμακα δι-
αμόρφωσης του φόρου εισοδή-
ματος για μισθούς και συντάξεις 
έχει ως εξής: 

Για εισόδημα μέχρι 30.000 
ευρώ θα επιβάλλεται συντελε-
στής φόρου 29%, ενώ έως τις 
40.000 ευρώ ο συντελεστής θα 
είναι της τάξης του 37%. Σε ότι 
αφορά τους πολίτες που το εισό-
δημά τους ξεπερνάει τις 40.000 
ευρώ, ο συντελεστής φόρου δι-
αμορφώνεται στο 45%.

Η νέα κλίμακα της ειδικής ει-
σφοράς αλληλεγγύης:

• Εισόδημα 12.001 ως 20.000 
ευρώ-συντελεστής 2,2%

• Εισόδημα 20.001 ως 30.000 
ευρώ—συντελεστής 5%

• Εισόδημα 30.0001 ως 40.000 
ευρώ-συντελεστής 6,5%

• Εισόδημα 40.001 ως και 
65.000 ευρώ –συντελεστής 

7,5%
• Εισόδημα 65.001 ως και 

220.000 ευρώ-συντελεστής 9%
• Εισόδημα από 220.001 και 

πάνω- συντελεστής 10%
Σύμφωνα με το υπουργείο Οι-

κονομικών, ο υπολογισμός των 
φορολογικών κρατήσεων με 
τις νέες φορολογικές κλίμακες 
ξεκίνησε για τους ιδιωτικούς 
υπαλλήλους, από τις αποδοχές 
του μηνός Ιουνίου, οι οποίες θα 
καταβληθούν στο τέλος του τρέ-
χοντος μηνός. 

Επίσης για τους δημοσίους 
υπαλλήλους από τις αποδοχές 
του μηνός Ιουλίου, που θα κατα-
βληθούν στις 27 του τρέχοντος 
μηνός, ενώ για τους συνταξι-
ούχους από τις συντάξεις του 
μηνός Ιουλίου, που θα καταβλη-
θούν στις 29 Ιουλίου.

Επιπρόσθετα για τους δικαιού-
χους του ΙΚΑ και του Δημοσίου, 
στις 30 Ιουνίου και την 1η Ιου-
λίου  για τους δικαιούχους του 
ΟΑΕΕ και του ΟΓΑ.

Το υπουργείο Οικονομικών προσανατολίζεται στην 
καταβολή του ΕΝΦΙΑ του 2016, σε μόλις τέσσερις δό-
σεις. Αυτό έκανε γνωστό ο αναπληρωτής υπουργός 
Οικονομικών Τρύφων Αλεξιάδης, σημειώνοντας ότι 
τα εκκαθαριστικά θα αναρτηθούν στο σύστημα τον Σε-
πτέμβριο και η καταβολή της πρώτης δόσης θα αρχίσει 
από το τέλος του ίδιου μήνα.

Η κυβέρνηση καταργεί τις έξι μηνιαίες, ή τρεις διμηνιαίες 
δόσεις που ίσχυαν για τον ΕΝΦΙΑ, με στόχο όπως διαφαί-
νεται, να εισπράξει νωρίτερα τα χρήματα που έχουν υπο-
λογιστεί. «Η είναι η αγωνία που έχουμε, να τελειώσουν οι 
φορολογικές δηλώσεις, για να γίνει η εκκαθάριση του ΕΝ-
ΦΙΑ μέσα στον Αύγουστο, ώστε να έχουμε μετά μηνιαίες 
δόσεις μέχρι το τέλος του χρόνου», δήλωσε ο κ.Αλεξιάδης 
στο ραδιόφωνο του Real FM.

Παράλληλα ο αναπληρωτής υπουργός απέκλεισε το εν-
δεχόμενο να δοθεί άλλη παράταση για τις φορολογικές 
δηλώσεις, τονίζοντας ότι έχει υποβληθεί περίπου το 85% 
των δηλώσεων.

Επικαιρότητα

Οι περικοπές στις συντά-
ξεις, οι μειώσεις στους μι-
σθούς του Δημοσίου, καθώς 
και η αύξηση των έμμεσων 
φόρων, αποτελούν τις πρώτες 
και βασικές «επιλογές» σε πε-
ρίπτωση που ενεργοποιηθεί ο 
αυτόματος μηχανισμός περι-
κοπής δαπανών. 

Στο τεχνικό κείμενο του τρί-
του μνημονίου περιγράφεται 
αναλυτικά η λειτουργία του 
«κόφτη» και οι διαδικασίες που 
υποχρεούται να φέρει εις πέ-
ρας η ελληνική κυβέρνηση, αν 
και εφόσον δεν επιτυγχάνεται ο 
στόχος των πρωτογενών πλεο-
νασμάτων. 

Οι Θεσμοί εκτιμούν ότι οι πε-
ρικοπές στις συντάξεις, οι επι-
πρόσθετοι φόροι αλλά και οι 

μειώσεις στους μισθούς του 
Δημοσίου αποτελούν τα κατάλ-
ληλα μέτρα, καθώς θα έχουν 
άμεσα αποτελέσματα και θα κα-
ταστήσουν αποδοτικό τον περι-
βόητο «κόφτη».  

Μάλιστα στο τεχνικό κείμενο 
του Μνημονίου, καθορίζονται 

κατά περίπτωση τα ποσοστά 
απόδοσης των περικοπών (σε 
καθαρή και μεικτή δημοσιονο-
μική βάση), εφόσον χρειαστεί 
να τεθεί σε λειτουργία ο αυτό-
ματος μηχανισμός περικοπής 
δαπανών.

Ειδικότερα για τις συντάξεις η 

συμφωνία Θεσμών και ελληνι-
κής κυβέρνησης προβλέπει ότι 
αποτελεί το πιο αποδοτικό μέ-
τρο, με θετική επίπτωση για την 
είσπραξη εσόδων που υπολογί-
ζεται στο 85%. 

Υψηλό είναι και το ποσοστό 
απόδοσης που προβλέπεται για 
την έμμεση φορολογία σε αγα-
θά και υπηρεσίες, που φτάνει 
στο 80,7%, ενώ σε ότι αφορά 
στην  μείωση μισθών στο Δημό-
σιο, εκτιμάται ότι το «όφελος» 
θα αγγίζει το 55%.

Σε κάθε περίπτωση διαφαί-
νεται ξεκάθαρα ότι κυρίως οι 
συνταξιούχοι λογίζονται και 
αντιμετωπίζονται ως τα υποζύ-
για της κρίσης. Αποτελούν για 
μία ακόμη φορά τους εύκολους 
«στόχους», προκειμένου να 

καλυφθούν οι όποιες δημοσιο-
νομικές «τρύπες». Φυσικά στο 
«κάδρο» μπαίνει και πάλι η φο-
ροληστρική πολιτική, που εφαρ-
μόζεται κατά το δοκούν, χωρίς 
συγκεκριμένο πλάνο και στρα-
τηγική, απλά και μόνο για να 
εξυπηρετήσει βραχυπρόθεσμες 
ανάγκες και στόχους, επιβαρύ-
νοντας ωστόσο επιπροσθέτως 
εκατομμύρια πολίτες.

Να θυμίσουμε ότι στη συμφω-
νία προβλέπεται ότι οι περικο-
πές στις δαπάνες συναρτώνται 
από το μέγεθος της απόκλισης 
που θα υπάρχει σε σχέση με τον 
στόχο των πρωτογενών πλε-
ονασμάτων και δεν θα ξεπερ-
νούν το 2% του ΑΕΠ, που με τα 
σημερινά δεδομένα αντιστοιχεί 
σε 3,6 δισ. ευρώ. 

Στη… διάθεση του «κόφτη» συντάξεις, 
μισθοί του Δημοσίου και φόροι

Νέες κλίμακες στον φόρο εισοδήματος 
και στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης

ΕΝΦΙΑ 2016: Σε τέσσερις 
δόσεις η καταβολή
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